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Austr ja — znowu na widowni MMi
Zaniepokojenie w Paryżu i Białogrodzie.

PARYŻ, 3040. (PAT). Agencja Hava-' 
6a donosi: W oczekiwamiu debaty parllia- 
memtaimej oraz obrad rządu w sprawie 
reform wewnętrznych, prasa tymczasem 
zwraca uwagę na poMtyŁę zagraniczną 
a przedeiwiszystkiem na posunięcia naro
dowych socjalistów na terenie Austrji. 
W związku z ostatniemi, rozmowami kam- 
clerza Schuschmiigga z przed stawicieHamii 
opozycji nacjonalistycznej, mniej Huib 
hardziej związanych z .ruchem narodo
wo - socjalistycznym, „Oeuvre“ pisze:

Schusehiniigg chce zyskać na czasie, do
prowadzić do uStpokojemiia wewnętrzne
go, celem umilknięcia zamieszek. Jefet on 
zbyt ostrożny, alby Brać udział w girze 
niemieckiej, lecz należy zaipytać jedlnak, 
w jakim stopniu Reimitallier, przywódca 
chłopskiej partji marodówo - socjalistycz
nej, działa z ramienia von Papema, gdyż 
należy stwierdzić, że okres puczów skoń
czył się w Austrji. Rzesza obecnie za
mierza zrealizować Ansehluss łagodnemi 
środkami, nie wykluczając nawet możli
wości udzielenia poparcia kanclerzowi 
Schuschniggowi przeciwko problematycz 
nemu niebezpieczeństwu czerwonemu.

Min. Beck jedzie
Z REWIZYTĄ DO BUDAPESZTU?

WIEDEŃ, 50.10 (tel. wł.) Premjer 
Goemboesz udaje 6ię w najbliższej 
przyszłości do Rzymu, a w przyszłym 
tygodniu ma przybyć do Wiednia.

Jak donoszą pisma węgierskie, mi
nister Beck będzie rewizytował prem 
jera Węgier w Budapeszcie. Podróż 
min. Becika do Budapesztu nastąpi 
dopiero po powrocie premjera Goem 
boesza z Rzymu i Wiednia.

„Le Figaro" uważa, że Rzesza niemiec
ka wobec wzrastającego ruchu mo- 
narchistyciznego w Austrji, który wywo
łaliby bezwątpiemia naitychimiastówą re
akcję Małej Enjtemty i Włoch, zamierza, 
doprowadzić do istotnego zamieszania w 
stosunkach politycznych Austrji. „Łartiwo 
będzie wywołać kryzys ministerjalmy i■ 
dopuścić do władzy panigermanisitów, 
którzy działając jako przeciwnicy Halbls- 
buirgów, okazaliby się tylllko wysłanni
kami Berlina. W ten sposób łęgitymiścii 
austajiadey zapłaciliby koszty sukcesów 
Hitlera, który pogodziliby się z Małą Eu- 
temtą uwalniając ją od Habsburgów, 
przy tej Okazji złamaliby frowt wspólny

Ożywienie w gmachu Sejmu 
przed zwołaniem sesji parlamentarnej.

WARSZAWA, 50j10 (tek wł.). Mimo
zwołainia sesji sejmowej, gmach przy ul. 
Wiejskiej wieje jeszcze pustką. Zbliża
jący się dzień piefflwszegio posiedzenia 
znamiioniuje jedynie szum „Elddtrdu- 
xów“ -w. sadach i na korytarzach, silny 
zapach terpen tylny, rozściełamie dywa
nów i ukończona już dekoracja główne
go haddu, w którym 'umieszczomo biusty 
b. marszałków Trąmpczyńskiego, Rataja 
i Daszyńskiego, biust zamordowanego 
pośła Hołówki oraz liczne wazony z pię 
knemi roślinami.

Posiedzenie Sejmiu nie zostało dotych
czas oficjalnie wyznaczone, ponieważ nie 
wpłynął jeszcze preSimdinarz budżetowy 
na r. 1935-6, mający być przedmiotem 
dyskusji. Preliminarz ten ma być przy
słany i rozdam y posłom dziś w godzinach

przeciwników Anschłuftsu. Taki jesit plam 
Berlina".-

Korespondent „Echo de Pari6“ w Bia- 
łogirodzie donosi- co następuje:

„Polityczne koła Bfiaiogirodu wydają 
się dzielić nieufność w stosunku do Wied 
nia. Schusehinigig uważany jest tu jako 
gorący zwolennik Habsburgów, Sitair- 
hembeirg zaś jako zbyt oddany Wło
chom. Minister spraw zagranicznych Jiu- 
gosławj-i, JeWtoicz oświadczył mii co na
stępuje: Habsburgowie w Wiedniu byfli- 
by zmuszeni, jak historia to dowiodła, 
pracować na rozkaz Bteirlilna. Rezultatem 
tęgo byłby Anftchliuss w innej formie, 
rozszerzony do tego Stopnia, że objąć 
mógłby również i Węgiry.

popołudniowych, albo dopiero jutro 
rano.

Dzień jutrzejszy będzie już zapewne 
więcej ożywiony. Ma się odbyć killka po
siedzeń klubów parlamentarnych, celem 
omówienia zarówno szczegółów dyskusji 
budżetowej, jak ć wniosków i iarterpela- 
cyj, które klliuby te zamierzają zgłosić.

W klliulbie BB. na zjeździe wojewódz
kich organizacyj wygłosi espose p. pre- 
mjer Kozłowski, dając pierwszeństwo ra-, 
dju pirzed' trybuną parłam emitarną.

Zgon dyr. Roebera.
'BERN, 30.10. (PAT). Zmarł tu dyrektor 

międzynarodowego biura nji tefleglrafic®- 
nej dr. Roebftr.

Dziś w numerze
NAJKRWAWSZE BITWY LEGIO

NÓW - Stir. 2
PLOTKI NA TEMAT ZMIAN — Stir. 2
PRZED ZJAZDEM BAŁKAŃSKIM — Sir. 3 
NA WSI PALESTYŃSKIEJ — Str. 3
MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ OSZCZĘ

DNOŚCI — Stir. 4
KAGANIEC OŚWIATY . — Stir. 5
UZUPEŁNIAJĄCE WYBORY — Str. 5 
PRAWA I OBOWIĄZKI — Stir. 6
NOWE DEKRETY — Str. 6
CZĘŚCIOWA REFORMA — stir. 7
PROGRAM RADJOWY i — Stir. 8
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RESTAURACJA

RYSZARD SZCZEREK
SOSNOWIEC, UL. KRZYWA 1 

(obok Urzędu Skarbowego)

Przypominam się Szanownej Klien
teli, iż dnia 51 października i 1 listopa 
da b. r. ft. j. w środę i w czwartek 
urządzam >

Wielkie „Swiniobicie„
na które uprzejmie zapraszam.

Wszelkie potrawy na gorąco jak 
również zimne zakąski.

Z poważaniem 
RYSZARD SZCZEREK 

6464 (mUtrz sztuki kulinarnej)
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Posiedzenie
PAŃSTWOWEJ RADY SPÓŁDZ.

WARSZAWA, 3040. (PAp. W środę 
odbędzie się w Mninfeterettiwde skadbu 17 
zlkólei, a trzeci© już w tym róku posie
dzenie państwowej Rady spółdzielczej.

Sterylizacja
W FINLANDJI.

HELSINGFORiS, 30.10. Prezydent Fin*  
Jaindji, Svinhuvuid, zatwierdził opraco
wany przez rząd projekt ustawy o Sito- 
ryflćzacji.' Obecnie piro-jekit zostanie zło
żony w parlamencie. Ustawa przewidu
je zastosowanie sterylizacji do chorych 
umysłowo i epileptykowi i wogóle dó lu-' 
dzi chorych dziedzicznie.

Sąd marszałkowski
W SPRAWIE SEN. TARGOWSKIEGO.

WARSZAWA, 30.10 (tel. wł.) - 
Znajdująca się w sądzie marszałkow
skim sprawa sen. Targowskiego, na 
którego żądanie sąd ten został powo
łany, w związku ze sprawą Żyrardo
wa, została już zakończona.

Sąd w składzie sen. Jania - 'Poł
czyńskiego jako przewodniczącego i 
«en. Jundziłła i posła Czuany jako 
członków, orzeczenie już wydał.

Jutro, jak słychać, zbierze się pre- 
zydjuim klubu BBWR, na iktórem wy 
rok ten zostanie odczytany poczem 
najprawdopodobniej . podany zosta
nie do wiadomości publicznej.

Reprezentacyjne polowanie
Z UDZIAŁEM PREZYDENTA 

RZPLITEJ.
CIESZYN, 30.10. (PAT). W poniedziałek 

1 Morek odbyły się na terenie Komory 
Cieszyńskiej polowania, w których wziął 
udział p. Prezydent R. P. I. Mościcki, p. 
premjer Kozłowski, miim. Poniatowski, 
mam-zatok Senatu Raczki ewicz, wicemi-

IWy&Łi, mitn. Michałowski, min. i 
raciorkowsfci, poseł Radziwiłł, wojewoda 
Grażyński, wicewojewoda warszawski 
Jurgielewicz, poseł rumuński Cadere, 
Poseł miemieckii Mbltke, ambasador Wil- 

Erskime, poseł austriacki Hoffinger 
Mpróciz tego w polowaniu wzięli udział 
Przedstawiciele ze św.iaita politycznego i 
"ojskowego. Polowanie edlbywaio się 
"fCzoraj na dwóch terenach mianowicie 
w Haźlachu i Dzięgietowie, dziś w U- 
^rondiu, Goleszowie i Ogrodowej. Ogó- 
*«m ubito 1.300 zajęcy i bażantów. Wlcizo- 

wieczorem p. Prezydent R. P. wydał 
“hiaji w Zameczku myśliwskim w Wiśle 

06ÓŁ bioaącytfh tadaiał w 'olowaniu.

PO REWOLUCJI W HISZPANJI 
dziennikarza i przypuszczając, że {świadczył, iż nie jest pewne, czy wet 
chce go uderzyć, zabił Sirvala wy-isja ta zupełnie dokładnie odpowiada 
strzałem z rewolweru. Premjer o-[prawdzie.

WSZYSCY SIĘ ZBROJĄ.

PARYŻ, 30.10 — Z Madrytu dono
szą, że we wczorajszej rozmowie 
premjera Lerroux z przewodniczącym 
Kortezów Alba ustalono termin zwo
łania Kortezów na piątek, 2 listopa
da. Kwestja ta będzie jeszcze przed
miotem obrad rady ministrów.

KAPŁANI - MĘCZENNICY
MADRYT, 30.10 — „El Debat” po

daje, że w czasie zamieszek w Astu
rji oigółem zamordowano 27 kapła
nów i zakonników. Ponadto zaginęło 
bez wieści około 40 innych księży i 
zakonników. Nie jest wykluczone, że 
i oni zostali zamordowani.

NACJONALIŚCI BASKIJSCY 
NA BARYKADACH

PARYŻ, 30.10 PAT. — Z Bilbao do
noszą: gubernator cywilny prowincji 
twierdzi, iż*  jest w posiadaniu dowo
dów, stwierdzających, że w czasie o- 
statnich zamieszek, nacjonaliści ba
skijscy brali udział w ruchu rewolu
cyjnym w Portuigales. Nacjonaliści 
otrzymali podobno misję bronienia 
barykad, zbudowanych na 2 ul'icacli 
miasta.
TRAGICZNA ŚMIERĆ DZIENNIKARZA

PARYŻ, 30.10. PAT. (— Z Madrytu 
donoszą, że premjer Lerroux po
twierdził wiadomość, iż dziennikarz 
nazwiskiem Luiis de Sirval został za
bity w Oviedo.

Redaktor Sirval został aresztowa
ny przez policję i odstawiony do ko
misariatu, gdzie przesłuchujący go 
porucznik. zrozumiawszy ruch

WE FRANCJI.
PARYŻ, 30.10. Dzisiejsze dziemniki po

rannie zajmiują 6Óę w dafczym ciągu 
sprawą dodatkowych kredytów wojsko
wych, poruszoną przez ministra wojiny 
marszałka Petain na wczorajszem posie
dzeniu komisji finansowej ,ieby dęputo- 
wamych.

„Le Matin“ określa wyisolkiość dodatko
wych kredytów na 800 miljonów fran
ków. Marszałtek Petaiim w uzaisadmieniiu 
swego wniosku o pirzyznanie dodatko
wych kredytów ina obronę knaju, pod’- 
kreślił, że wzrastające et ale zbrojenia ma 
konitynemcie eurofpejśkim — przyczem 
marszałek wskazał niedwuiznacznie na 
Niemcy, jako główny czyinmilk olbecmegto 
wyścigiu zbirojeń — zmuszają Francję do 
zwrócenia uwagi główmie na. podniesie
ni© sprawności sprzęta wojennego i zmo- 
deimizowanje uzbrojenia armji.

W RUMUNJI.
BUKARESZT, 30.10. (PAT). Rada mi

nistrów przyjięła projekt rozporządzenia 
upoważniającego miimi&tira slkarbu do 
stworzenia specjalnego funduszu na upo
sażenie armji rumuńlsk ej w nowoczesny 
sprzęt wojenny.

W CZECHOSŁOWACJI.
PRAGA, 30.10. Na konferencji partji 

agrarnej wygłosił minister obrony naro

dowej gen. Bradacz diliuiżr-zy referat, w. 
którym podkreślił konieczność wprawa- 
dzetnia 2-łetaiej siuiżby wojskowej.

Nadto gem. Bradacz iwypowiedział 6 ę 
za motoryzacją armji czeskiej i rozbu
dową siec-i drogowej i kolejowej w Cze
chach, Morawach i na Słowaczyźnie, 
Rówinież natychmiastową rozbudowę lot
nictwa 'wojskowego m mister uważa za 
konieczną. Zdaniem gen. BlradaCza, Cze
chosłowacja mufti powiększyć s wą flotę 
powietrzną o 1.500 samolotów, albowiem 
tyllko wćw-iczas będzie całkowicie zabez
pieczona przeid ewentaallmemi atakami 
n ieprzyjaciefekiemi.

W BELGJI.
/BRUKSELA, 30.10. W czasie manife

stacji przed pałacem królewskim w 20 
rocznicę bitwy mad Izerą wygłosił prze
mówienie król Leopold. Cról przemawiał 
w dużem podnieceniu, oburza jąc się na 
sposób publicznego omawiania spraw 
obrony kraju. Omawiając spór o to, Czy 
obrona kraju ma być zorganizowana w 
głębi, czy też ma granicy, król zaznaczył 
z naciskiem, że program wojskowy, po- 
stanowiony zeszłego roku za króla. Al
berta przez rząd i parlament i obecnie 
jiulż rozpoczęty, będzie wykonamy bez 
żadinych zmiain i całkowicie.

i ■



2. „K O R ] t R ZACHODNI* środa 51 października 1’954 rófc-a. Nr. 299.

■ ■■^)
Najlepszem uczczeniem Dnia oszczędności, t. j. dnia 31 października, 

jest zaopatrzenie się w książeczkę oszczędnościową

Komunalnej Kasy Oszczędności 
powiatu Będzińskiego w Będzinie ul. Sączewskiego Nr. 12 

WZGLĘDNIE JEDNEGO Z JEJ ODDZIAŁÓW 
w Czeladzi, ul. Rynek 14 lub Dąbrowie Górniczej, ul. 3 Maja 18.

Wkłady, złożone w Komunalnej Kasie Oszczędności na książeczki oszczędnościowe mają cha
rakter lokat z bezpieczeństwem prawnem (pupilarnem).

Wkłady na książeczkach oszczędnościowych K. K. O. wolne są od zajęcia do wysokości 
2500 złotych. 6467

Najkrwawsze bitwy Legjonów. 
■iHBBBfiEHHIW dwudziestolecie bitwy pod Mołotkoweir.

iW sobotę 27 bm. przypadała 20-ta tocz 
fl&ca bitwy pod Mołotkowem.

Była to w dziejach Legjonów naj
krwawsza z bitew, kosztowała bowiem 
setki zabitych, blisko tysiąc rannych i o- 
fcoło 200 jeńców. Druga brygada Legjo
nów, stojąca wówczas pod rozkazami 
gen. Zielińskiego (g&n. Haller dowodził 
Snoim pułkiem piechoty), złożyła w niej 
prawdziwą helkatomibę kriwi polskiej.

Dwa pułki, wchodzące w skład H-ej 
brygady Legjonów, nazwanej później 
Karpacką, a w uznaniu jej wielkiego 
czynu mołotkowskiego — Żelazną, były 
przez komendę wojskową austrjacką 
traktowane jako najzwyczajniejszy 
„Kanonenfutter". Bezpośrednio po złoże- 
uii<u prtzysięgi wysłano te pułki z Cha
bówki i Krakowa na Węgtry, gdzie obje
chawszy kcdeją szerokim tukiem podnóże 
Karpat, wy wagonowane zostały w rejo
nie Marmairoszu i skierowane odirazu w 
góry, gdzie forsownymi marszami miały 
eię przedostać do Galicji, na tyły wojsk 
rosyjskich, obejmujących piailgcieniem 
twierdizę przemyską.

Komendzie austrjaidkiej chodziło o jak 
najszybszą dywersję dla Odciążenia sił 
broniących PlrzemySla, zwłaszcza, że za
gony kozackie zapuściły się już nawet 
na Węgry; uznano, że do tego najwłaści
wszy będizie młody żołnierz polski. Wy
słano go w bój tak, jaik stał, znacznej 
części nie dawiszy karabinów Manimliche- 
ra, ale stare „przedpotopowe1 Wemdle, 
nie zaopatrzywszy żołnierzy ani we wła
ściwe obuwie (przeważnie kalżdy chodził 
w tem w czem wyszedł z domu, a co już 
po paru tygodniach marszu górskiego 
rozpadało się w strzępy), ami w rozmaite 
niezbędne przedmioty ekwipunku żoł
nierskiego. Co więcej — olbrzymia wię
kszość legjonistów, zwerbowana dopiero 
w okresie gorączki mobilizacyjnej, nie 
miała sposobności przejść nauki strzela
nia — niektórzy dopiero w ctzasie mar
szów, na krótkich postojach, łowili z ust 
swych dowódców krótkie instrukcje, jak 
celować, aby strzał był skuteczny.

Wysłanie brygady karpackiej Legjo
nów na tak ciężkie zadanie z tak niewy- 
starozającem przygotowaniem wojsko- 
wem było ze strony Austrji nietyłko skan 
dałem, ale wręcz zbrodnią. Nie dano 
przecież Legjonom należytej pomocy ar
tyleryjskiej poza; parą 6-centymeftro- 
wych działek górskich, niewinnych pu- 
kawek w porównaniu z silną artyileirją 
połową, w jaką uzbrojeni 'byli Moskale. 
Co więcej — nie dano im ani jednego 
karabinu maszynowego! W hiltwie pod 
Mołotkowem, w której wojsko rosyjskie 
znakomicie było w tę broń zaopatrzone, 
po stronie austirjacko - polskiej funkcjo
nowały tylko dwa „Maschineng-wery1', 
które dodano towarzyszącym Legjonom 
bartni jonom austriackiego pospolitego -ru
szenia (rt. zw. Landlsztuirmn, złożonego z 
rezerwistów 40-fletniŁdh): ale cóż, kiedy 
iedfen z nich ugrzązł' w drodze i iw1 bitwie 

udziału nie brał, a drugi po paru miilniu- 
t-ach zaciął się i również żadnej noli w 
bitwie nie odegrał.

W tych warunkach rozgrywała się bit
wa pod Mołotkowem jako ostatni etap 
czterotygodniowej ofenzywy Legjonów^ 
której wynikiem było zupełne wyparcie 
wojsk rosyjskich z węgierskiej Strony 
Karpat, zajęcie całej ililnji gór, opanowa
nie doliny Bystrzycy z Nadwónną i doj
ście niemal pod Sam Stanisławów. Doko
nywało się to w&zysiko w piorumiującem 
tempie — tylko młody żołnierz polski, 
uskrzydlony zapałem walki o sprawę 
polską, mógł dokonać czynu tak brawu
rowego. Idące w Szpicy" kompanja gen. 
Roi (wówczas kapitana!) odbywała swo
ją ofenzywę dla większego pośpiechn, 
przy pomocy zarekwirowanych podwód: 
kawalerzystów było przecież wszystkie
go zaledwie tylu, ilu potrzeba dila służby 
łączności, więc trzeba było zaimprowizo
wać kawalerję z piechoty. Niespodziewa
ny napad Roi na Sołortiwinę, wprawił Ro
sjan: w prawdziwy alairm i skłonił do 
skierowania znaczniejszych sil dla zlik
widowania niepożądanej ofensywy w bok 
rosyjisikiego frontu.

W tych warunkach stoczona została 
bitwa pod Mołotkowem. Rozpoczęta o 
świcie, a zakończona późnym wieczorem, 
toczyła się ze zmieninem szczęściem i mie- 
zwykłą zażartością. Dopiero rozkaz ge
nerała au&tirjadkiego, dowodzącego tym 
odcinkiem frontu, nakazał Legjonom wy 
cofanie się w kierunku na Pasieczną i 
Rafajłowę. Tymczasem pobojowisko za
słały setki zabitych i rannych polskich

KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI 
POWIATU ZAWIERCIAŃSKIEGO

W ZAWIERCIU.
Przyjmuje wkłady .prozy oprocentowaniu 5—od sta. Saldo wkładów 
oszczędnościowych na dzień 25.X.34 r. wyinosi zł. 970.000. Za wszelkie 
zobowiązania Kafiy odpowiada Powiatowy Związek Komunalny całym 
6471 swym majątkiem i siłą podatkową.

Plotki na temat zmian
IW® 

Jak zwykle ze zbliżającym się se
zonem politycznym, w warszawskich 
kołach politycznych pojawiają się 
różne pogłoski na temat nadchodzą
cych zmian w rządzie. Czy 6ą uzasad
nione? Trudno jest definitywnie i 
szczerze odpowiedzieć na to pytanie, 
gdyż nawet pośród wtajemniczonych 
niewielu mogłoby na takie pytanie 
dać odpowiedź autorytatywną.

Posłuchajmy tych pogłosek, powta
rzających się zresztą od dość dawna. 
Otóż mamy rzekomo stać w obliczu 
nowych zmian w całym garniturze 
gabinetowym. Na szefa rządu pogło
ski te wskazują bądź p. Kościałkow-1

skiego bądź też p. Poniatowskiego. 
Uprzednio już nieraz słyszało się o 
wybitnej roli, która ma być im po
wierzona. Nieraz wymieniano ich ja
ko ludzi przyszłości. Czy słusznie?

Dalej: tekę zagraniczną pogłoski 
powierzają Wacławowi Jędrzejewi- 
czowi, który był dyrektorem admi
nistracyjnym MSZ, zanim przeszedł 
na wiceministra skarbu. Tekę spraw 
wewnętrznych wojewodzie lwowskie 
mu Belinie-Prażmowskiemu, którego 
szanse w ostatnich czasach poszły po
no w górę. Rolnictwo miałby objąć 
inż. Przedpełski, oświatę rektor Przy- 
chodzki. Drzemvsł i handel woj. Gra-1

żołnierzy, których rosyjskie karabiny 
maszynowe kosiły jak łany zboża. Oko
pywanie się przecież stanowiło wtedy 
czystą teorję, główna taktyka wojenna 
.polegała na marszach i iwalce w otwartym 
terenie.

Knwiawy ten chrzest ogniowy był je
dnak dla dalszych losów Legjonów epo
kowy. Dał żołnierzowi poczu.cie własnej 
siły i wartości, zahartował go i dknzepił, 
tym zaś, którzy jego- losami kierowali 
posłużył za przestrogę, by przeciwstawić 
się apetytom genaralicji austrjackiej na 
zużycie całej siły polskiej dla łatania 
chwilowych kłopotów na froncie. W dal
szym ciągu kampanji Legjony trwały na 
pozycjach karpackich, lecz żadnych dal
szych wypadów już im nie powierzano.

W solbotę przypadała 20-ta rocznica 
tego wielkiego czynu Legjonowego i tej 
olbrzymiej hekatomby kirwi, jaką zło
żyli nasi chłopcy na ołtarzu P olski. I 
rzecz dziwna: rocznica została niemal że' 
zapomniana, jakikolwiek iinine czyny le- 
gjonowe, o ile o pierwszą brygadę cho
dzi, są święcone nawet co roku. Nie było 
w Warszawie żadnych obchodów, żad
nych nawet odczytów, nie ukazał się na
wet żaden artykuł poświęcony temu 
wspomnieniu w półurzędowym organie 
naszego wojska „Polsce Zbrojnej". W 
jednym tylko Krakowie grono byłych 
uczestników Żelaznej Brygady postarało 
się uczcić pamięć poległych. Odbyto więc 
uroczysty apel poległych na rynku w so
botę wieczorem, a w niedzielę urządzono 
w teatrze miejskim akademję, na której 
wspominano dałwne dzieje.

w łonie rządu.

żyński, opiekę społeczną wicemin. 
Jastrzębsbki, aby przeprowadzić 
zmianę ubezpieczeń, koleje — Mora- 
czewski, który od dość dawna usunął 
się z widowni, jakkolwiek tworzy 
ciągle swoje UL.

Sk<arb miałby być oddany p. Ste
fanowi Starzyńskiemu, który zdał 
egzamin z przedsiębiorczości, jako 
komisarz generalny pożyczki naro
dowej i któryby pono miał za zada
nie odwołać się po raz wtóry do o- 
fiamości społecznej z nową pożycz
ką. Wreszcie teke sprawiedliwości, 
na moment uchwalania konstytucji 
prof. Makowski, który w tej chwili 
jest przewodniczącym komisji kon
stytucyjnej Sejmu, a który był mi
nistrem sprawiedliwości w r. 1926, 
kiedy dnia 2 sierpnia uchwalono pe
wne drobne zmiany konstytucji, o 
wiele mniejsze, aniżeli jeszcze przed 
zamachem majowym zgłosiły w swym 
wniosku i Klub Narodowy i Stron
nictwo Ludowe.

Jakkolwiek doświadczenie uczy, że 
trudjno prorokować w obecnych na
szyć h. warunkach politycznych i zbyt 
ryzykowne jest cokolwiek budować 
na logicznych przypuszczeniach, to z 
drugiej strony życie przekonało każ
dego, źe na dnie wszystkich pogło
sek leży zawsze odrobina prawdy-

Walka o naftę.
LONDYN, 30.10 — Z Tok jo donoszą o no; 

wym demarche Anglji, St. Zjednoczonych i 
Holandjń, zwracającym się przeciwko no
wej japońskiej ustawie naftowej. Ustawa 
ta zobowiązała zagraniczne ąpółki naftowe 
do utworzenia na terytorjum japońskięm 
rezerw nafty i jej przetworów w wysoko
ści sześciomiesięcznej konsumcji. Pozatem 
ustawa zobowiązała towarzystwa zagranicz
ne do ^rafinowania części nafty, przeznaczo
nej dla rynku japońskiego w rafinerjach ja
pońskich. Postanowienie to wywołało ostre 
sprzeciwy ze strony towarzystw zagranicz
nych ze względu na znaczne zwiększenie 
'kosztów produkcji nie rekompensowane żad 
nym ekwiwalentem. Protest rządów angiel
skiego, amerykańskiego i holenderskiego me 
powołuje się w tym wypadku na umowy 
międzynarodowe, jak to miało miejsce przy 
wnoszeniu protestu przeciwko monopolowi 
naftowemu, utworzonemu przez rząd man
dżurski, a wskazuje jedynie na niesprawie
dliwość nowej ustawy japońskiej.

GIEŁDA
PIENIĘŻNA

Dewizy: Belgja 123.53, Gdańsk 172.75, Ho- 
landja 358.10, Londyn 26. 35, Nowy Jork (ka
bel) 5.293cz., Paryż 34.89, Praga 22.10, Szwaj- 
carja 172.60, Stokholm 135.90, Włochy 45.34 
Berlin 212.75.

Obrotr. mniej niż średnie, tendencja nie
jednolita, mocniejsza dla dewizy na Londyn 
Banknoty dolarowe w obrotach pozagiełdo
wych — 5.273cz. Rubel złoty — 4.56‘A- D°" 
lar złoty — 8.91 *0.  Gram czystego złota — 
5.9244. Marki niemieckie (banknoty) w obro
tach prywatnych — 26.33.

Papiery procentowe: 3 proc. poż. budowla
na 48.00; 7 proc. poż. stabilzacyjna 7925 — 
79.38 — 79.25 (odcinki po 500 doi.), 79.50 (w 
proc.); 4 proc. poż. inwestycyjna 117.75; 4 
proc, państw, poż. premjowa dolarowa 54.40; 
5 profc. konwersyjna 68.00 — 67.75; 6 proc, 
poż. dolarowa 74.00 — 74.25 (w prco.); ’ 
■proc. poż. kolejowa konwersyjna 64.00.

Akęje: B. Polski 96.50 — 96.75, Lilpop 11AX> 
— 11.08, Norbłin 2925. Ostrowiec 21.60 — 
21 90.
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Przed zjazdem bałkańskim. ZONIA
Do Angory udał się minister spraw 

zagranicznych Runrunji Titulescu, 
który reprezentować będzie kraj 
stvój na zjaździe kierowników poli
tycznych Ententy bałkańskiej, czyli 
Turcji', Grecji, Jugoslawji i Rumunji. 
prócz itego weźmie p. Titulescu udział 
w uroczystości święta narodowego 
Turcji, przypadającego corocznie,na 
dzień 29 października. Zadokumento
wanie wczuć przyjaźni dla Turcji ze 
strony jednego z czołowych dyplo
matów Małej Ententy jest aktem po
litycznym niepośledniej wagi.

Między Małą Ententą a Ententą bał 
kańską zarysowują sid ostatnio wido
ki ściślejszej współpracy. Świeżo, z 
okazji pogrzebu króla Aleksandra 
Zjednoczyciela, odbyło się w Biało- 
grodzie spotkanie ministrów spraw 
zagranicznych Małej Ententy i En- 
tenty bałkańskiej, w którego wyni
ku przyjętą została jednogłośnie de- 
Jdaracja tych dwóch bloków. Akt 
stwierdza wspólność interesów od
nośnych państw, zatem przedstawia 
dokument stabilizacji położenia mię
dzynarodowego w Europie środko
wej i południowo - wschodniej. Choć 
może deklaracja ta w pewnym stop
niu zawdzięcza 6we powstanie sacze- 
mlnemu psychicznemu -wrażeniu wy
padków marsylskich, toruje ona je
dnak drogę ku pozytywnemu zbliże
niu Ententy bałkańskiej i Małej En- 
lenty.

Rumun ja i Jugosławia są temi pan- 
fitwami, które biorą czynny udział 
zarówno w jednym, jak i drugim 
bloku. Co do nich nie może zatem 
istnieć wątpliwość, że witają one zbli 
żenie obu bloków z szczerem zado
woleniem. Ich owocna współpraca 
zarówno w Małej Enitencie, jak w 
Entencie bałkańskiej stanowi natu
ralny pomost na drodze porozumie
nia dwóch ty-ch organizmów.

Co się tyczy Czechosłowacji, któ
ra jest aktywnym członkiem Malej 
Ententy, zainteresowania jej zagra
niczne koncentrują się wprawdzie 
głównie w basenie Dunaju; ale po
nieważ polityka czeskosłowacka, na
wet przy najbardziej ekspansyw
nych swych ambicjach, nie powinna 
mieć interesów na Bałkanach, sprze
cznych z interesami Turcji i Grecji, 
nrzeio i Praga może bez skrupułów 
przyłączyć się do bliżej współpracy 
z temi państwami Małej Ententy.

Pozostaje jeszcze pytanie, czy po
lityka Turcji nie koliduje z polity
ka „status quo“, która wypisana jest 
jako jedno z głównych haseł na szfan 
darze Małej Ententy. Otóż polityka

Z nad rzeki Kamy
DO DOLIN NADDUNAJSKICH.
Wyraz „Magyar“ czyli Madziar 

jest pierwotną nazwą, którą określa
no przybyłe w latach 896—899 z nad 
brzegów Kamy (Rosja) plemiona U- 
grów. Pod wodzą księcia swego Ar- 
pada dotarły konne zastępy Magya- 
rów poprzez przełęcze karpackie aż 
do dolin naddunajskich i dorzecza 
Cissy. Stąd wojownicze zastępy ma
dziarskie przesięibrały liczne wypra
wy aż do Francji i południowych 
Włoch.

Z biegiem czasu nomadzi madziar- 
stali 6ię ludem osiadłym, prze- 

ksztacili się w rolników, pasterzy, 
nawrócili się na wiarę chrześcjań- 
B‘ką za przewodem i przykładem księ 
eta Gezy. W połowie dziesiątego wie
ku utrwaliły się granice i fundamen
ty państwa węgierskiego, na czele 
ktÓTego stanęła dynastja Arpadów. 
rrzed wtargnięciem Maigyarów do 
nolin naddunajskich istniało tutaj 
Państwo Awarów, w skład którego 
"^chodziły także różne plemiona sło
wiańskie i osadnicy niemieccy. Awa
rowie zniknęli później prawie zupeł- 
n'e- Czysty ityp węgierski zanikł na- 
’kutek krzyżowania się ras w pań
stwie Arpadów i tylko gdzieniegdzie 
tyj202® spotyka się wsie i osady z 
^dnośctą rasowo czystą.

Pamiętaj o Funduszu 
Obrony Morskiej.

zagraniczna współczesnej Turcji, 
prowadzona z wielkim umiarem 
przez budowniczego nowego państwa 
tureckiego Kemala Paszę, orjentuje 
się raczej w tym sensie, że przyszłość 
narodu tureckiego nie leży w eks
pansji na kontynencie europejskim, 
lecz w jego roli pomostu ku Bliskie
mu Wschodowi.

W myśl tych przesłanek dokonuje 
Kemał podziwu godnej pracy odbu
dowy ekonomicznej w państwie 
swym od Morza Czarnego aż po Mo
rze Śródziemne. Politycznie zaś zmie 
rza on do umocnienia stosunków przy 
jaznych zarówno z wszystkimi są
siadami, jak z zainteresowanemi na 
Bliskim Wschodzie mocarstwami eu- 
ropejskaemi: Francją i Anglją oraz 
z Persją. Tekst ture/ko-perslkiego a- 
ktu przyjaźni jest już na ukończeniu 
i^majbyć w ciągu najbliższych tygo-

Orjentacja śródziemnomorska Gre
cji, jak i orjentacja azjatycka Tur

cji nie powstrzymuje państw tych od 
brania czynnego udziału w pakcie 
bałkańskim. Stanowi on dla nich cen
ną osłonę od 'północy i zachodu.

Zarysowujące się zbliżenie bloku 
państw bałkańskich z Małą Ententą 
leży w interesie obu ugrupowań. Dla 
Ententy bałkańskiej przedstawia o- 
parcie się o Małą Entenitę pożyteczny 
w danym razie łącznik z wiełkiemi 
mocarstwami na Zachodzie a przede- 
wszystkiem Francją. Dla Małej En
tenty oznacza bliższy kontakt z pań
stwami bałkańskiemi wzmocnienie 
jej pozycji w środkowej Europie w 
wysiłku o utrzymanie powojennych 
traktatów. i'

Zjazd bałkański, który rozpocznie 
się wkrótce w Angorze, będzie pier
wszym od chwili wspólnej białogrodz 
kiej deklaracji Ententy bałkańskiej 
oraz Małej Ententy. W toku jego o- 
brad uwypukli się prawdopodobnie 
bardziej pozytywnie linja wytyczna 
zbliżenia obu bloków.

Na wsi palestyńskiej.
Przebywający w Warszawie p. Sa

muel Żułchowicki, członek zarządu 
Keren Kajemet, organizacji wyku
pującej ziemię w Palestynie, opisy
wał przed reprezentantami prasy ży
dowskiej stosunki, panujące w tym 
kraju.

Inicjatywa prywatna — mówił p. 
Żuchowicki — dokonała w Palesty
nie cudów:

Gdy zadawaliśmy sobie pytanie, co u- 
ezynią ludzie ze stanu średniego w Tel 
Awiwie, skoro już jest tyle sklepów, a 
potem, gdy głowiliśmy się nad tem, w ja
kich dziedzinach rozmieszczą się napły
wający żydzi z Niemiec, nie mogliśmy 
przewidzieć, że powstaną nowe fabryki 
nowe magazyny, kawiarnie, że życie stwo
rzy nieznane możliwości i Palestyna bę
dzie nadal 'rozkwitała wbrew czarnym 
przewidywaniem pesymistów.

ZAMKI I GORZELNIE.
Ostatniemi czasy zauważono — mówi 

żartobliwie p. Żuchowicki — że popyt na 
zamki zwiększa się. To znak, że zjawili 
się złodzieje. Już myślą o założeniu fabry
ki zamków. Nawet złodzieje spowodują w 
Erec rozkwit... Przed 10 laty nie było ani 
jednej gorzelni, teraz istnieje już 10 wy
twórni spirytusu i dobrze prosperują. Nie
ma jeszcze ani jednego browaru piwa, 
ani jednej cukrowni, ale gdy powstaną, 
zrobią dobry interes.

Ogółem ostatnio inwestowano w różnych 
dziedzinach gospodarki sumę około 15— 
14 miljonów funtów

POMARAŃCZE.
Rolnictwo palestyńskie nie iest na

Rozkwit miast i przemysłu w Palestynie
rażone na kryzys, bo 95% płodów rol
nych spożywane jest w kraju. Upra
wa pomarańcz, w którą żydzi wło
żyli miljon funtów zostanie zagrożo
na, gdy nastąpi spadek cen świato
wych. Ale i to nie wywoła przewro
tu. Produkcja światowa wynosi 150 
miljonów skrzyń i eksportuje z tego 
40 miljonów, gdy cała produkcja pa
lestyńska wynosi wszystkiego 5 mi
ljonów, a posiada lepszy gatunek to
waru ,obliczony na bogatszego kon
sumenta.

BUDOWNICTWO.
W budownictwo kapitał żydowski 

włożył 272 miljona funtów. Zgęszcze- 
nie ludności, mimo ruchu budowlane
go, wciąż rośnie w Tel-Awiwie.^ Nie
dawno jeden pokój wypadał na 21/2 
osoby, obecnie 1 pokój wypada na 5 
osoby. Ruch budowlany rozwija się 
bez ryzyka, jeśli zważyć, że w przy
szłym roku przybędzie do Palestyny 
około 70.000 osób.

NA ROLI.
Ilość ludności w miastach rośnie, 

ale napływ żydów na rolę jest sta
nowczo za mały.

P. Żuchowicki nie zgadza się z 
mniemaniem, jakoby chłop arabski 
był naiwny:

Stworzyliśmy dla nich źródła wody, 
wzbogaciliśmy ich pieniędzmi za grunta i 
za nroduktw rolne, czy warzywa, a teraz

CZYSTKA W LEG JONIE MŁODYCH
„Robotnik41 donosi:
Komisja dyscyplinarna „Leg jon u Mło

dych w dniu 19 bm. wydała orzeczenie, na 
mocy którego zastali wykluczeni z „Le
gionu" b. komendant główny „Legjonu 
Młodych" p. Zbigniew Zapasiewicz, oraz 
b. szef wydziału pracy wewnętrznej p. 
Szperber. P. Szperber wykluczony został 
bez prawa powrotu do organizacji. Jest to 
najwidoczniej likwidacja żywiołów t. zw. 
radykalnych.

Przed połączeniem zakładów
UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH.
W związku z likwidacją dotych

czasowych czterech zakładów ubez
pieczeń społecznych i Izby ubezpie
czeń społecznych, opuszczają swe sta
nowiska dotychczasowi komisarze i 
dyrektorzy tyich instytucyj. Są to: w 
Zakładzie ubezpieczenia na wypadek 
choroby — komisarz dr. Wilhelm 
Czarnecki i dyr. sen. Zygmunt Kle*  
mensiewicz, w Zakładzie ubezpieczeń 
nia od wypadków — zastępca korni-, 
sarza p. Tadeusz Sośniak i dyrekioi 
p. Korski, w Zakładzie ubezpieczenia 
emerytalnego robotników — korni-, 
sarz b. min. Simon i dyrektor dr. Pa
sternak, w Zakładzie ubezpieczeń 
pracowników umysłowych |— komi
sarz dr. Witold Chodźko, dyrektor p.- 
Bieniecki i wicedyr. p. Sa6orsiki, oraz 
w Izlbie ubezpieczeń społecznych —• 
prezes i komisarz b. wicemin. Roż
nowski, zastępca dr. Henryk Wib 
czyński i naczelny dyrektor p. Ma
kowiecki.

Sprawa obsadzenia stanowisk pre
zesa i naczelnego dyrektora Zakładu 
ubezpieczeń społecznych, który pow-. 
staje w miejsce instytucyj dotych
czasowych, zdecydowana zostanie w 
najbliższym czasie.

POŚWIĘCENIE 12 SZKÓŁ
W ostatinieh dniach ina terenie powiatu, 

łowklkńego odbywają się uroczystości o- 
twarcia i poświęcenia 12-tn nowowytbti- 
dowamyich szkol powszechnych. W dniiu 
wcizorajszym dokonano otwarcia i po
święcenia trzech .nowowytbiidoiwain.yich' 
szkół w Nieborowie, Kiernozi i Łyszko
wicach. Błudyinlki szkolne są to nowocze
sne jedno i dwupiętrowe miuirowane gma
chy, urządzone z zastosowaniem wszel
kich wymagań higjeiny szkolnej i peda
gogiki. Każdy gmach mieści w sofcie kil- 
'kanaście dtulżych pełnych światła klas, 
hailil’e rekreacyjne, kancelairje nauczy- 
eietefkie i tp.

arabowie uprawiają swoje pola niekiedy 
lepiej, niż żydzi. W tym roku arabowie' 
mechanizują studnie ą liczba studzien u*  
ruchomionych sięga cyfry 500, podczas gdy 
żydzi w tym roku uruchomili zaledwie _8Q 
studzien. Dzieje się to poraź pierwszy, by 
na tym odcinku pracy arabowie zdystai  ̂
sowali żydów.

My budujemy Tel-Awiw, a zapominamy 
że arabowie ugruntowują się na roli, Z 
której już nie będzie ich można ruszyć za 
żadną cenę.
Jeszcze niedawno wypadało na je

dnego żyda 5 dunam (miara ziemi), 
obecnie tylko 5 dunam. Ale też da
wniej kupowano 1 dunam po 5.8 fun
ta, 6 funtów, a obecnie trzeba płacić 
aż 40 funtów.
ROBOTNIK A BEZPIECZEŃSTWO.

Oprócz słabego stanu posiadania na 
roli, jest druga troska społeczeństwa 
żydowskiego w Palestynie: kwest ja 
robotnika żydowskiego. W tej chwili 
żydzi zatrudniają na roli dwa razy 
więcej arabów, niż żydów. W chwi
lach wstrząsów, przestrzega p. Żucho- 
wiclki, może ito być groźne, bo plan
tator żydowski ucieknie, a arabowie 
pozostaną. Mimo, że robotnik arab
ski jest tańszy, chlebodawca żydow
ski w Palestynie powinien pamiętać, 
że zatrudniając robotnika arabskie
go, pozbawia placówki robotnika ży
dowskiego, który czeka tylko na tę 
chwilę, aby mógł przyjechać do Pa
lestyny i Dracować na niej
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Międzynarodowy Dzień Oszczędności
W pochodzie świata

KU LEPSZEMU JUTRU.
W odmęcie głębokiego kryzysu 

troska o lepszą przyszłość stała się 
udziałem państw, narodów i jedno
stek. Znamieniem czasu jest coraz 
zaciętsza walka o przetrwanie. Zwy
cięża ten, kto jest wytrwalszy i aa- 
sobniejszy w środki.

Źródłem siły społeczeństw i jedno
stek są zasoby. Powetają o-ne drogą 
gromadzenia oszczędności i przetwa
rzania ich w dobra wytwórcze. Tej 
świadomości cały świat kulturalny, 
a z nim i Polska, daje solidarny wy
raz w dniu >1 października, obcho- 
dząe

Międzynarodowy Dzień Oszczęd
ności.

Dzień ten poświęćmy i my rozwa
żaniu prawdy niezbitej, że oszczęd
ność jest drogą, często powolnej, lecz 
zawsze pewnej budowy niezależno
ści. Oszczędność je#t środkiem zabez 
pieczenia jutra, jest rękojmią trwa
łości zarówno państwa jak i rodziny. 
Utwierdza ona wiarę w moc twórczą 
człowieka i w jego zdolności świado
mego życia. Ona też prowadzi nas 
ku jaśniejszej przyszłości.

W całym kulturalnym świeeie roz
brzmiewa w Dniu Oszczędności soli
darne hasło: Pracujmy, twórzmy re
alne wartości, ulepszajmy naszą go
spodarkę w domiu i w każdym war
sztacie pracy. Zaspakajajmy pogrze
by dnia dzisiejszego, ale nie zapomi
najmy o potrzebach jutra.

Oszczędzajmy z myślą o spokojnej 
przyszłości, dążąc do niezależności 
i poprawy bytńl 

X. T. J.

Najtrwalszy fundament.
Od szeregu już łat, cały świiat kultu- 

raflny, a z nim. i Polska, obchodzi w dniu 
31 października Międzynarodowy Dzień 
Oszczędności. Wanto poświęcić szczegól
ną uwagę tej ogólnoludzkiej manifesta-1 
cji, tem więcej, że jest ona wyrazem 
szlachetnej idei dążenia do lepszej, sączę 
śliwszej przyszłości narodów i jednostek.

W dniu tym musdmy sobie uświadomić 
jak potężne znaczenie posiada w żytom 
społeczeństw i jednostek to dążenie. Dą
żenie to j«st siłą postępu świata, jest 
■wiefcem, nieuslaninem budowainiiemi, two
rzeniem, gromadzeniem zasobów, prze
kazywanych z pokolenia na pokolenie. 
Bez tej idei nieustannego postępu nie 
miólilbylśmy dorobku cywilizacji, byli
byśmy dzikusami.

Bogactwem świata1, dorobkiem tysiąc
leci, są zasoby. Stanowią one źródło siły 
społeczeństw i jednostek. Powśtają dro
gą gr<Hnadzenia oszczędności i przetwa
rzania icih w dobra wytwórcze.

Świat. powojenny, po wielkim wstaaą- 
sie wojny, po okresie przygnębienia, bar
dzo powoli dochodził dó jakiej takiej 
równowagi, kiedy skomplikowane przy
czyny znowu rzuciły go w odmęty głę
bokiego kryzysu. Przeżywamy go wraz 
z całym światem od kifflku lat. Chociaż 
niebo miejscami się przejaśnia i wyipo-1 
gadtaa, warunki życia 6ą dalej wszędzie 
taudine, a jutro człowieka prący zawsze 
nóedość jest pewne.

Nic dziwnego, że zbiorowość łuidzlka, 
wiedziona instynktem samoobrony, w 
zaciętej walce o przetrwanie, manifestuje 
w Dniu międzynarodowego święta osz
czędności solidarność troska o juitiro ludz
kości.

Oszczędność jest drogą często powol
nej, lecz zawsze pewnej budowy nieza
leżności. Oszczędność jest środkiem 
zabezpieczenia jutra, jest rękojmią trwa 
łóśici zarówno państwa, jak i rodziny. 
Oszczędność utwierdza wuarę iw moc 
twórczą człowieka i w jego zdolności 
świadomego kształtowania życia. Osz
czędność prowadzi nas ku jaśniejszej 
przyszłości.

Pomnijmy zatem, że w tym Dniu osz
czędności po całym świeeie kulturalnym 
rozbrzmiewa hasło:

Pracujemy! Twórzmy realne wartości! 
Ulepszajmy naszą gospodarkę w domiu. 
i w każdym warsztacie pracy! Zaspaka
jajmy potrzeby dlnia dzisiejszego, ale 
nie zapominajmy o potrzebach jutra.

'* Idea oszczędności nie może być iakaś-

abstrakcją finansową. Musi ona być ści
śle związana z życiem, musi wynikać z 
Ludzkiego trudu, moralności., charakteru, 
z mylili o jutrze, z zapobiegfliiwośois z 
troski o rodzinę. Masa być ona codzien
nym wysiłkiem czdowidka pracy, musi 
być (rozumnym podziałem zarobków, 
pirzeiwidywamśem, powśdiągflwością 
skromnością i dużą ofiarą na rzecz nde- 
zn-anetgto jutra.

Wanto tu stwierdzić, w Dlniu święta 
oszczędności, że szary bezimienny czło
wiek, z wysiłkiem gromadzący maleńkie 
grosze, drobne resztki swoich zardblków,

KALENDARZYK,
f & Dziś Olimpjusa
"C | — Jutro Wszystkich Sw.

Wschód słońca 6 m. 32. 
Zachód , 16 m. 22.Środa

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają.-

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Mmaże szczęściła.
EDEN: Pieśń kozaka.
PAŁACE: Pojedynek ze śmienefią.
MOMUS: „Królowa Krysrt>ytnia“.

X NA POWODZIAN. Oddział polskie
go Związku zawodowego prucowniików 
przemysłowych i handlowych w Grodź- 
cu urządził zabaiwę na powodzian, z któ
rej dcidhód wyniólsł 907.92 źł. Wydatki 
stanowiły 425.58 zł., czysty więc zysk 
wyniósł 482.34 zł. Pieniądze te wpłacono 
do miejscowej Spółdzielni kredytowej 
„Jedność", na rachunek komitatu pomo
cy ofiarom powodzi.
X POŻEGNANIE ZASŁUŻONEJ DZIA
ŁACZKI W niedzielę dn; 4 listopada 
rb. -w sala resursy w Dąbrowie odbędzie 
się pożegnanie znanej i zasłużonej dlzia- 
ła-eżki społecznej p. Marji Srokowskiej, 
która po długoletnim pobycie w Dąjblro- 
wte opuszcza nąsze Zagłębie.

X TYDZIEŃ MIŁOSIERDZIA W CZE- 
LADffl. Stowarzyszenie pań miłosier
dzia św. Wincentego a Paulo w Czeladzi 
w dniach od 1 listopada urządza Ty
dzień miłosierdzia. W czwartek parnie 
Winceutlki sprzedawać będą świece i cho
rągiewki na groby, w piątek i sobotę na
tomiast przeprowadzą zbiórkę odzieży 
po domaieh. Ofiary mogą być prze&yftane 
również bezpośrednio do pttzetwodioicizą- 
cej Stowarzyszenia p. St. Konarzewskiej 
Plac 11 Listopada 14. Przypuszczać nale
ży, ae w zrozumieniu ciężkiej doli naj
biedniejszych, ofiarne społeczeństwo 
miejscowe chętnie przyjmować będzie 
panie kwestaińki i nie poskąpi datków 
i ofiar, które otrą nie jedną łzę głodne
go i nagiego dżiedkia.
X ZEBRANIE PAŃ WINCENTEK. 
3 hm. o godz. 18 w sala parafialnej w 
Czeladzi pirzy ul. Bytomskiej odbędzie 
się zebranie ogóllne wszystkich członkiń 
Staw, pań miłosierdzia św. Wincentego 
a Paulo. O kon ieczny udział prosi za
rząd.
X 225 SPORTOWCÓW W CZELADZI. 
Według ostatecznych obKiczeń w impre
zach sportowych w ozas-ie Tygodnia 
W. F. i P. W. w Czeladzi Brała udział 
impowująea lictzlba zatwodtoików 225,

buduje swoją przyszłość i bezpieczeń
stwo, a jednocześnie w ten sposób kła
dzie podwaliny potężnej przyszłości swo
jej Ojczyzny, swego państwa.

Tę słuszną tezę ujął w swoim aforyz
mie Pan Prezydent Rzeczypospolitej pi- 
sząc, że „Naród, w którym oszczędzanie 
stało się przyzwyczajeniem każdego oby
watela, buduje swoje gospodarstwo na 
najtrwalszym fundamencie".

Niechże więc święci iwę doroczny 
Dizień oszczędności ku polżyltkowi pań
stwa i nas wszystkich.

Teatr miejski w Sosnowca
Dziś w środę dnia 31 bm. nieodwołalnie 

poraź ostatni wspaniała komedja J. Devala 
p. t. „STEFEK" w premjerowej obsadzie z 
p. Kostrzyńskim w roli tytułowej. Ceny zni
żone. Przedsprzedaż w firmie p. W. Czechow 
skiego, ul. 3 Maja.

Czwartek, dnia 1 listopada W. o godz. 
16.15 „CIEŃ". Ceny zniżone.

Czwartek dnia 1 listopada o godz. 20.15 — 
„SMACZNY CHLEB KŁAMSTWA". Ceny 
zniżone.

Przed 11 listopada
W SOSNOWCU.

W .ratuszu sosnowieckim odbyło się 
posiedzenie sekcji propagandowej, na 
której ustalono projekt programu uro
czystości obchodu 14 listopada.

Według tęgo projektu w przeddzień 
obchodu zorganizowany będzie cap
strzyk w trzech punktach miasta: na Sta
rym Sosnowcu, na Pogoni i w Sielciu. W 
sam dzień 11 listopada odbędzie się po
święcanie boiska P. W. i W. F. przy 
Alei, następnie nabożeństwo w kościele 
parafjafltaiyim, potem pochód- j defilada. 
Po defiladzie odbędą się dwa poranki: 
w teatrze i w kinie „Casilno" na Pogoni.

Wieczorem przedstawienie w teatrze.

Uczczenie pamięci
POLEGŁYCH 11 P. P.

W piątek dn. 2 listopada, rJb. w Będzi
nie odbędzie się uroczystość uczc.zefniia 
pamięci poległych 11 pułku piechoty. Na 
program, uroczystości złoża się: msza' 
św. o godz. 10 w kościele w. Będżimie, z 
udziałem pnzedfetaWiicaeli władz państwo
wych, wpjlskowych, samorządówyich, o- 
raz orgamizacyj, szkół i innych. Po miszy 
św. przejście w pochodzie na plac 3 Ma
ja w Będzinie, gdzie nastąpi przemówie
nie u stóp pomurnika potegłyicih 11 pułku 
i złożenie wieńców przez przCdstaiwicidli 
władz i orgainizacyj.

Zarząd miejski w Będzinie prosa o 
wzięcie udziału w uroczystości władze 
powiatowe, samorządowe, przedlstawiiclie- 
li oirganizacyj oraz obyiwaiteili miast Za
głębia. Organizacje proeasoinę są o pwzy- 
byicie ze sztandarami.

X SPRZEDAŻ CHORĄGIEWEK ŻA
ŁOBNYCH. W dniu 1 listopada t. j. w 
dzień Wszystkich Św. odbędzie eię sprze
daż .chorągiewek żałobnych przy cmen
tarzu i kościoła paraf jasnym W. N. M. P. 
w Sosnowcu przez panie Wincentki ma 
dochód wspomagania najbiedniej^ 
naszej parafji. Uprasza się zatem 
nowiną Publiczność Iby łaskawie a 
wała chorągiewki tylko z pieczęcią 
Stew. pań. miłosierdzia Św. Wincentego 
a Paulo W Sosnowcu,

Dr. J. KOST
B. Asystent prof. Josepha w Berlinie 

Bezoperacyjne leczenie
ŻYLAKÓW I HEMOROJDóW 

Katowice, ul. Młyńska 2 
ord. w piątki i soboty od 3—5. 5458

Dzień oszczędności
W SOSNOWCU.

Odbyło się w ratuszu sosnowieckinn 
zebraaiie komitetu dnia, oszczędności z u- 
działem duchowieństwa, nauczycieli i 
prizedfetawiiiciediii rnistyitucyj kredytowych. 
Na zebraniu tem postanowiono wyzna
czyć 54 nagrody dla młodzieży szkół 
średnich i powszechnych. Nagrodami 
będą książeczki oszczędnościowe z wpi
saną w nie odpowiednią kwotą pieniężną,

ZABAWA
DLA BIEDNYCH DZIECI.

Stairamiieim. komitetu Tygodnia miło
sierdzia w Sosnowcu urządzana zostanie 
w daniu 3 listopada b.r. zabawa dla naj
biedniejszy dh dlzieci naszej pairafjii.

Przeto komitet zwraca się z serdeczną 
prośbą do parafjan sosnowiedkicŁ, któ- 
rym na sercu leży niedola biednych <łz»e- 
cd, by miarę możoio/ści przyczynili się 
do uprzyjemnienia dzieciom tych kilku 
chwil radości i łaslkaiwie złożyli dary na 
podwieczorek w postaci słodyczy, owo
ców, ciastek, ozy też innych rzeczy.

Dary na tę zabawę przyjmuje codzien
nie sekretariat parafialny Alkcji kato
lickiej od godz. 9-yl4 i od 16—19.

Komitet

Z życia harcerstwa.
WYCHOWANIE FIZYCZNE 

HARCERZY.
W dniu 1 listopada rb. odbędzie się w 

Warszawie zjazd delegatów komend 
w&zyisitlkich chorągwi, harcerskich w spra
wie szczegółowego ustalenia wytycznych 
wychowania fizycznego na terenie Związ 
ku hareretwa polskiego.

Obradom przewodniczyć 'Będzie kie
rownik wydziału wychowania fizyczne
go głównej kwatery harcerzy p. Michal
ski, na zjazd przybędzie delegat państwo 
wego Urzędu wychowania fizycznego i 
przysposobienia wojskowego.

X DO WARSZAWY NA ŚWIĘTO NIE 
PODLEGŁOŚCL Z okazji Obchodu uro
czystości Święta Ntepodlleglośei Polski 
Warszawie — Ministerstwo komiuinikacji 
przyznało 70 proc, zniżki ina wszystkie 
pociągi do Warszawy i spoiwirotcm z waż
nością od godz. 20 dnia 9 listopada do 
dnia 12 listopada włącznie. Daje to moż
ność 3-dniowego pobytu w Warszawie. 
Kanty uczestnictwa w ograniczonej ilości 
nadeszły już do Katowlie do biura podró
ży Wagons-Lilte-Cook przy ul. Dyirek- 
cyjinej 9, gdzie je można otrzymać wraz 
z ulgowym biletem na przejazd. Wobec 
spodziewanej wielkiej frekwencji pasa
żerów, udających się w tym czasie do 
Warszawy — Wagans-LitenCook poczy
niło nadto starania o (uruchomienie sp6* 
cjalinego pociągu popularnego w tej sa
mej cenie na dwa dm z późniejszym ter
minem powrotu. Po wszelkie więc infor
macje nadeży się zwracać /bezpośrednio 
pod wskazanym powyżej adresem.
X KOLPORTER FAŁSZYWYCH PIE
NIĘDZY. W Sosnowcu zatrzymany zo
stał Lejlhuś Boreinsztajn, zamieszkały 
przy ul. Sienkiewicza 4, za świadome pu
szczanie w obieg fałszywych monet 5 i 10 
złotowych. Btorenfiatajina przekazano 
władzom sądowym.
X ZNACZNA KRADZIEŻ. Ze ekH*  
Benedykta Kwietnia przy ul. Ciepłej * 
w Sosnowcu, skradziono wyroby ty* 0" 
niowe, nakrycia stołowe, oraz inne rze
czy, łącznej wartości 1700 zł.

Z mieszkania Aleksandra Hetimeńczyika 
przy ul. Ksawero wskiej 59 w BędzrańA 
skradziono 300 zł. gotówką.



Nr. 299. .KURJER Z 'A' C H O D N T środa 51 października <934 toKu.

KAGANIEC OŚWIATY
.......—..........  ""—u ROZWÓJ ŚWIETLIC SEJMIKOWYCH.

Niedawno odbył się powiatowy 
iu świetlic w Czeladzi, który był 

Z.razeni pokazem 5-cio letniego do- 
nbku świetlicowego na terenie na- 
'?0 powiaiu. Wydział powiatowy 
pełnia państwowy i obywatelski po- 
ajat wspomagając i zakładając, 
irietliee dla szerszego ogółu społe- 
Lństwa. W świetlicach ipowiaio- 
/vch zbiera się 6tale gromada ludzi, 
Worzy P°d okiem instruktorów pro- 
”8dzn Pracę, twórczib zespołową w 
^ych ośrodkach wiejskich.

Opieka, chociaż bardzo wydatna-ze 
.(r0oy powiatu, jest jednak mało wy- 
iiarczalną i byłoby clobrze, gdyby 
jjerezy ogól społeczeństwa zaintere- 
wtf8ł się 'życiem świetłicowem każ
dej wsi i kolonji. Praca świetlicowa 
j«l j«l™> 2 *0™

pracy kulturalno-oświatowej, 
dobywa dila siebie coraz większe 
nianie wśród pracowników oświa
towych, zwiększa swą rozpiętość z 
fcifałym rokiem w większych mia
stach, osiedlach, wsiach. Santo zna
czenie terminu świetlica dotąd jesz
cze nie zostało skonkretyzowane. Je
dni pod terminem świetlica rozumie
ją lokal, izbę, zebranie ludzi, lulb też 
treść działania. Inni znowu jako je
dnostkę organizacyjną opartą na wła
snym samorządzie, który kieruje ca
łokształtem prac klultinralno-oświa- 
towych na czele z kierownikiem 
świetlicy. Ale jednak pełny obraz 
życia świetlicowego jest tam, gdzie 
się znajduje odpowiedni lokal, gro
mada ludzi i gdzie wre to bujne ży
cie. i praca nad kształtowaniem dusz 
i charakteru. Trzy zasadnicze ele
menty składają się na całość pracy 
świetlicowej: lokal, gromada ludzi, 
życie i praca.

Jakie
środki i cele

to „chór wielobrzmiący, a sharmoni- 
zowany. W takim nastroju świetlico
wym i pod skrzydłami ducha świe
tlicowego mogą się rozwijać i kry; 
słali zować różne typy ludzkie. W 
zorganizowanych sekcjach lulb też 
zespołach- pracy na terenie świetlicy 
dochodzi 6ię do wspaniałych wyni
ków o ile świetlica ma uzdolnionych 
kierowników, organizatorów i przo
downików.

Na terenie gminy Niwka rozwój

świetlicya sejmikowej daituje się od 
pięciu lat. Świetlica niwecka w okre
sie tych pięciu lat gościła w swych 
muTach szereg wycieczek przyjezd
nych, których celem było zetknięcie 
się z formą pracy świetlicowej. Rok 
1934 daje gminie Niwce trzy nowo- 
zorganizowane świetlice na terenie 
gminy, które u siebie żadnej organi
zacji nie posiadały. I tak w kwietniu 
r.b. powstała świetlica we wsi Bo
brek, która

Uzupełniające
■HHSMBHI do Rad

Jak w swoim czasie nadmieniali
śmy, władze nadzorcze uwzględniły 
kilka postulatów, złożonych z racji 
wyborów do Rad miejskich w mia
stach Zagłębia w dniu 27 maja r. b. 
i w związku z tem wydano zarządze
nie przeprowadzenia wyborów uzu
pełniających w okręgach, w których 
protesty uwzględniono, przyczem 
termin wyborów uzupełniających 
wyznaczono na dzień 18 listopada r.b.

Ubiegłej nocy przywieziono z 
Kielc odpowiednie zarządzenia p. 
wojewody. Jak 6ię okazuje, w So
snowcu wybory uzupełniające odbę
dą się w 2 okręgach, mianowicie w 
X (Modrzęjów i Dąbrowa Górnicza, 
oraz w XII (Konstantynów i część 
Sielca). Okręgi te wybierają po 5 rad 
nych.

W Będzinie wybory uzupełniające 
odbędą się również w 2 okręgach, 
mianowicie w I (Ksawera) i w VI (Ma 
łobądz). Okręg 1 wybiera 5 radnych, 
okręg 6 — 4 radnych.

wybory ■■
miejskich w Zagłębiu.

W Dąbrowie wybory uzupełniają
ce odbędą, się w 3 okręgach, t. j. w II 
(Śródmieście), w IV (Stara Dąbrowa) 
i w VII (Reden). Okręgi te wybiera
ją po 3 radnych.

Protesty zgłosił chrześcjański obóz 
narodowy, oraz P.PJS. Wynik wybo
rów może być taki, że skład Rad miej 
skich w wymienionych miastach u- 
legnie pewnej zmianie.

Dniem zarządzenia wyborów uzu
pełniających jest dzień 31 b.m., t. j. 
dzień dzisiejszy. Podług kalendarzy
ka wyborczego wybory zostaną ogło
szone dnia 2 listopada r.b. dnia 4 li
stopada zostaną wyłożone spisy wy
borców, a dzień 8 listopada będzie o- 
statnim dniem zgłaszania kandyda- 
tó,w do Rad miejskich.

Przy wyborach uzupełniających 
będą tak samo, jak i przy wyborach 
zwykłych czynne: komisje główne, 
okręgowe, a jeżeli okręg posiada ob
wody, to i komisje obwodowe.

powinny przyświecać świetlicy. Pier
wsze: zadaniem świetlicy winno być] 
scementowanie ludzi, celem ułożenia 
między niemi wzajemnego pożycia, 
opartego na zasadzie szacunku dla 
człowieka w człowieku. Obudzenie w 
człowieku pierwiastków twórczych i 
stałe pobudzanie do przejawienia 
swego »ja‘‘ przez czyn.

Troska o wszechstronny rozwój 
fizyczny. Wychowanie społeczeństwa 
w duchu społecznym, przysposobi e- 
we do życia obywatelskiego, społecz
no i państwowo-twórczego. Pogłę
bianie i pobudzanie wśród członków 
do samokształcenia i ciągłej pracy 
nad sobą. Wyżej wymienione cele i 
udania może świetlica osiągnąć przez 
Podtrzymanie życia towarzyskiego, 
rozrywkowego, kulturalnego i t. p. 
'rzez stwarzanie dogodnych warun
ków i nastroju dla rozwijania się 
?zWika irracjonalnego, właściwego 
kazdej jednostce ludzkiej. Oprzeć 
pracę wewnętrzną i życie świetlico
we na zasadach samorządu. Wiązać 

świetliczan z po
rębami środowiska i przejawianie 

6wej aktywności na zewnątrz. Pielę- 
?nowac

M hasłem salki z analfiMznieni.
Doniosła akcja organizacji społecznych.

Jedną z najgorszych pozostałości z 
okresu niewoli, z którą niezdolaliśmy 
sie dotychczas uporać jest fakt anal
fabetyzmu w wielkiej części ludności 
pansltwa polskiego. Mamy dotychczas 
niestety ponad 6 miljonów dorosłych 
analfabetów.

Społeczeństwo polskie mnisi jak 
najrychlej przystąpić do 6ystematycz 
nej pracy nad zlikwidowaniem anal
fabetyzmu.

To też na najwyższe uznanie i naj
gorętsze poparcie zasługuje inicjaty
wa, z jatką w tej sprawie wystąpiła 
ostatnio Polska Macierz Szkolna.

Ponieważ państwo nie jest obecnie 
w możności zorganizować powszech
nego nauczania analfabetów, a z dru
giej strony zawiodły próby zbioro

wej nauki dorosłych analfabetów — 
Macierz Szkolna zaprojektowała in
ną w tej dziedzinie metodę działa
nia. Rzuciła wielki projekt, w myśl 
którego członkowie zrzeszeń społecz
nych i kulturalnych mają przystąpić 
do indywidualnego nauczania posz
czególnych analfabetów. W ten spo
sób pokonaną być może przeszkoda 
polegająca na tem, iiż dorośli analfa
beci niechętnie korzystają ze zbioro
wej nauki czytania i pisania. Szereg 
wielkich organizacyj i zrzeszeń zgło
siło już swój akces do tej doniosłej 
akcji, którą organizuje Polska Ma
cierz Szkolna pod nazwą „Miesiąc li
kwidacji analfabetyzmu* 4.

Akcja ta rozpoczyna 6ię już w pier 
wszych dniach listopada rb.

~ kulturę narodową.
fel/e6zc’e przez prowadzenie bibljo- 

Wędrownych, czytelń, kółek sa- 
okształceniowych, teatru iludowe-

h P- Reasumując powyższe dane 
•c?®*  krótko określić cele i zadania 
świetlicy;
^wietlice dążą do udzielenia pomocy 
i J\Z'V0'’11 wartości indywidualnych 

Poiecznyc^ przez możliwe pełne ich 
wychowanie'4.

Pro^'r! a * treść pracy świetlicowej 
szadzonej na terenie świetlicy, 
obl^rZa% zespół ludzi o 6woistem 
cecxZu' Najbardziej i najistotniejsza.

'gromady świetlicowej, to silne 
Pi^‘ 6,1116 t,ldzi więzami uczuciowych 
h ś^5’łvOZW®^ajłł<9rc*1 s*ę w nas^ro_ 
opari tR^wym. iżycie świetlicowe 
rzj e na zasadach samorządu, stwa- 
nia P.rzyćhylne warunki do wyrabia- 
ch0W|16- jednostek uzdolnionych, wy- 
aieczn^6 >^'Py przodownicze tak ko- 
sdo|q6 życia organizacyjnego,

^o. Gromada świetlicowa,

Czy dogonią gońca, MM9I
który skradł 1000 złotych?

W ubiegły poniedziałek bank 6pół 
dzielczo-dyskontowy w Będzinie po
niósł dość poważną stratę.

Otóż w dniu . tym kasjer banku 
wręczył 18-letniemu gońcowi banku 
Edwardowi Słomie, zamieszkałemu 
przy ul. Okrzei 87 w Będzinie 1.900 
złotych z poleceniem udania się do 
notarjusza Kowalczewiskiego, celem 
wykupienia znajdujących 6ię tam 
weksli.

Słoma stale załatwiał te sprawy, 
wywiązując 6ię bez zarzutu z powie
lonych mu czynności.

W feralny poniedziałek stało się 
inaczej, gdyż goniec po wyjściu z 
banku jakoś długo nie wracał. Kie
dy nieobecność jego zaczęła się zbyt
nio przedłużać, zwrócono się telefo
nicznie do notarjusza z zapytaniem, 
czy był tam już Słoma i dlaczego tak 
długo załatwią wykup weksli, na co 
zdumiony kasjer otrzymał odpo

wiedź, że w dniu tym goniec banku 
wogóle nie był w notarjacie i nikt 
weksli nie wykupywał.

W banku nie chciano jeszcze wie
rzyć, żeby Słoma zrobił kawał i w 
przypuszczeniu, że stał mu się jakiś 
wypadek, posłano jednego z urzęd
ników banku do mieszkania gońca, 
sądząc, że tam napewno Słoma prze
bywa. Kiedy jednak stwierdzono, że 
chłopiec po wyjściu z rana do pracy 
do domu jeszcze nie wrócił, nabrano 
przekonania, że sprawa przedstawia 
się niewyraźnie i wobec tego zawia
domiono o fakcie tym policję, która 
zarządziła poszukiwania, narazie tak 
że bezskuteczne.

Pomysłowy goniec prawdopodob
nie musiał gdzieś wyjechać, co nie 
przeszkadza, że wcześniej czy póź
niej zostanie ujęty.

Inna rzecz, źe napewno tuż bez 
Dieniędzy,

grupuje ponad 109 członków.
Zawdzięczając obecnemu zarządo

wi świetlicy, ta uzyskała pomyślniej
sze warunki lokalowe,, a jest nadzwy 
czaj miłe i serdeczne. Spędzenie cho
ciażby jednego wieczoru wśród tej 
gawiedzi świetlicowej daje niezatar
te wrażenie.

W tych dniach pani Michalska słu
chaczka Uniwersytetu powszechnego 
w Czeladzi wygłosiła odczyt p. t. 
„Dzień oszczędności^. Uzupełnił go 
długą prelekcją p. Wolff członek 
Wydziału powiatowego, zaco go spot
kały oklaski uznania.
Świetlica na kolonji Daszyńskiego 
powstała w lipcu b.r. i ta także ma za 
sobą kilkumiesięczny dorobek kul
turalno-oświatowy. Nastrój iw tejże 
świetlicy jest rodzinny a chwile spę
dzone na pogawędce wśród tych świe 
fliczan dają pełne zadowolenie serca 
i duszy. Świetlica ta grupuje ponad 
110 członków. Warunki lokalowe 
mniej odpowiednie, a jednak mile, 
ale zapał do pracy wielki. Należy z 
uznaniem życzyć powodzenia zarzą
dowi i członkom tejże świetlicy.

Najmłodsza świetlica,
to świetlica w Dańdówce, która zo
stała zorganizowaną we wrześniu b.r. 
liczy około 50 członków. Oby praca 
iej świetlicy była tak owocna jak 
sąsiednich. Świetlica w Niwce liczy 
około 40 osób i postępuje w pracy 
naprzód, chcąc zdobyć palmę pier
wszeństwa.

Obecnie przy świetlicy powstał 
chór męski 4-ro głosowy, który gru
puje ponad 30 osób i to dobrze głoso
wo postawionych. Wydział powiato
wy podobno tym chórem ma się zao
piekować, naznaczając specjalnego 
dyrygenta. Oprócz chóru męskiego 
posiadają świetlice gminy Niwka 
chór mieszany ze wszystkich świe
tlic, któły liczy około 100 osób dy
rygentem, którego jest p. Jan Miko
łajczyk. Sekcje robót kobiecych, 
które prowadzi p. I. Dziursika, sekcje 
muzyki symufon. dyryig. których jest 
St. Hożela, sekcje teatralne, samo
kształceniowe i t. p.

Praca w tych świetlicach oparta 
jest na samorządzie wewnętrznym, 
co daje pełne korzyści duchowe.

W świetlicach sejmikowych wy
twarza się nowy typ obywatela, oby
watela pracy o którym to słyszeliśmy 
z mów naszych b. premjerów, że w 
Polsce należy wytworzyć 

człowieka pracy, 
obywatela, któryby mógł dać wszyst
ko ze siebie dla społeczeństwa w 
którym mieszka i które go otacza. 
Opieka władz powiatowych jak i czę 
ste odwiedzanie świetlic przez panów 
instruk. O. P. i przedstawicieli władz 
dodaje zawsze bodźca do dalszej 
pracy. Świetliczanie są bowiem prze
konani, źe władze powiatowe intere
sują się niemi, doceniają ich pracę 
sam o wychowawczą.

W pierwszej połowie listopada z 
inicjatywy kier, świetlic Wł. Bą.b- 

czyńskiego powstanie 6-cio tygodnio
wy kurs dla przodowników świetlic 
z terenu gminy Niwka jak i organlz. 
Kurs ten będzie prowadzony przez 
szereg pracowników oświatowych, 
znanych na terenie Zagłębia jako 
propagatorów ruchu świetlicowego. 
Będzie to kurs praktyczny, oparty 
na przerobieniu szeregu materjału, 
który zostanie przez pracowników' 
świetlic zaszczepiony w swych świe
tlicach. Nad całością kursu czuwać 
będą prof. instruktorzy O. P. B. Nyt- 
ko i J. Lassota. Można z tego wnio
skować, źe świetlice wypełniają tę 
wielką lulkę, której brak do tej po
ry zaznaczał się na poszczególnych 
terenach.

A więc „raz zapalony kaganiec 
kultury i oświaty — płonie na W6i, 
tu silniejszym, tam słabszym, ale 
wszędzie już wiecznym, ogniem i 
swem światłem rozprasza skutecznie 
mroki ciemnoty, w których wieś to
nęła dawniej4!
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SZ SALI SĄDOWEJ g
NIE PO DŻENTELMEŃSKU.

Na niezwykły sposób ^dochodzenia swej 
Krzywdy wpadl niedawno’ temu mieszkaniec 
Modrzejowa, 22-Ietni Wolf'Zajdler. Ofo, kie
dy przechodził wieczorem ulicą Choskiel 
Hochcajt w towarzystwie swej znajomej, 
Gieni Fiszlówny z Sosnowca, podszedł do 
nich Zajdler i odciągnąwszy na bok pannę, 
uderzył ją w twarz.

W obronie napastowanej kobiety stanął 
Hochcajt, co doprowadziło >do awantury, w 
czasie której Zajdler dobył' z kieszeni noża 
1 pchnął go nim w ramię. Rannemu udzielo
no pomocy na miejscu, poczem odwieziono 
go do szpitala O. 0. Bonifratrów w Bogu
cicach. gdzie przeleżał blisko trzy miesiące. 
Badany w tej sprawie Zajdler 'zeznał, że bę
dąc kiedyś na plaży, zainteresował się bliżej 
osobą Fiszlówny, co miało ten skutek, że 
został pobity przez jej znajomych. Z tego 
to powodu miał żal do niej i.czekał tylko na 
okazję, by spotkać się z nią i zapytać dla
czego zestal pobity. Dowiedziawszy się więc 
kiedyś, że Fiszlówna ma powaacać z kina, po 
stanowił się z nią rozmówić. Jak, ta rozmo
wa wyglądała — już wiemy, dość, że wczo
raj Zajdler stanął pmzeldl Sądem okręgowym 
w Sosnowcu, który go śkiazal na 2 liadta wię
zienia.

Dodać należy, że w czasie zeznań jednego 
ze świadków oskarżenia, Szymona Gutunaua,. 
który usiłował zmienić swe poprzednie ze
znanie, złożone w śledztwie, wstał z ławki’ 
poszkodowany Hochcajt, który zaczął krzy
czeć: To świadek fałszywy. Oskarżony za
płacił mu za to, żeby zeznawał na jego ko
rzyść i t. p. Ponieważ okazało się, że istot
nie kłamał, Gużmana, na wniosek prokurato
ra, aresztowano na sali.

ECHA BUNTU W WIĘZIENIU.
Ulica Towarowa w Sosnowcu była nieda-. 

wno temu widownią' niezwykłego zajścia, 
które się rozegrało na dziedzińcu więzien- 
nem. Kiedy bowiem na dziedziniec ten wpro 
wadzono niejakiego Marjana Szwaczkę, któ
rego aresztowano pod zarzutem dokonania, 
kradzieży, Szwaczka zaczął stawaać opór 
eskortującym go policjantom, awanturować 
się i wzywać pomocy. Był to apel do buntu. 
Przebywający bowiem podówczas w wię
zieniu areszfanci, zaczęli demolować cele, 
wybijać szyby i krzyczeć: Chcemy prokura
tora, niech zobaczy, jak z nami postępują. 
Biją nas, katają i t. p. Doszło wreszcie do 
tego, że straż więzienna, nie mogąc dać so
bie rady z więźniami, zmuszona była za
wezwać pomocy policji, której z trudnością 
tylko udało się bunt stłumić i przywrócić 
spokój. Epilog tego niezwykłego zajścia ro
zegrał się wczoraj pęzed Sądem grodzkim w 
Sosnowcu, przed którym stanęli: Marjan Pa 
ciorek, Antoni Dziama. Marjan Szwaczka, 
Jan Łęk i Wincenty Kowalski — wszyscy 
zawodowi złodzieje, karani niejednokrotnie 
więzieniem. Sąd po przesłuchaniu świadków 
skazał każdego z nich na 2 miesiące aresztu.

KRONIKĄ ZAWIERCIA

ward Mijailski, Stanisław Blajer i Józef 
Toloch. W wolnych wnioskach zalbirał 
głos prezes Tow. rzemieśllmilków p. Dy- 
■mecikk poruszając sprawę tego Towa
rzystwa i apelując o zainteresowanie się 
tą placówką. Na tem, zebranie zakoń
czono.
X LUBICZ POBUJAŁ ZAWIERCIAtN. 
W >ufb. poniedziałek bawi® w Zawierciu 
artyści Bandy warszawskiej, z udzia
łem Jerzego Lubicza i ininyidh. Pan Tm-

bicz szumnie się reklamował, to też sala 
kino - teatiru „Stella**  była przepełniona 
publicznością. „Artyści" wyetaiwiilli sztu
kę p.t. „Drzwiami i oknami**.  Było to 
widowisko tak idjoltyczne, że wiele osób 
z inteligencji opuszczało salę.

X „DZIEŃ OSZCZĘDNOŚCI** W ZA
WIERCIU. Z inicjatywy Komunalnej 
Kasy Osoezędnośoi powiatu Zawierciań
skiego w Zawierciu, w dniu onegidlaj- 
szyim w gmachu starostwa pod przewod- 
nietwem p. dyir. Masłowskiego, odbyło 
6ię zebranie porozumiewawcae co do ob
chodu „Dtoia oszczędności1* w Ząwiereiu 
z udziałem przedstawicieli: duchowień
stwa, szkół, Magi&liratlu i Komunalnej 
Kasy Oszczędności oraz miejscowych 
banków. Na zelbtraniu tem poruszano wie
le spraw, a miedzy inmemó opracowano 
program obchodu „Dnia oszczędności" 
oraz przeprowadzenia odjpowiedmiej pro
pagandy ma terenie Zawiercia talk wśród; 
młodzieży szkołnej jalk i starszego spo
łeczeństwa. „Dzień oszczędności" w Za
wierciu obchodzony będzie dizSś.
X WALNE ZEBRANIE BANKU SPÓŁ
DZIELCZEGO. W mb. niedzielę w kasy
nie firmy E. Erlbe w Zawierciu o godzi
nie 2 popołudniu odbyło się ogólne rocz
no zebranie członków Banku Spółdziel
czego rzemieśliniczo - kupieckiego w Za
wierciu przy licznym udziale ezłonlków. 
Zebranie zagaił prezes zarządu p. dyr. 
Bronisław Zawadzki. Protokół z ostat
niego walnego zebrania odczytał p. J. 
EMajer. Obszerne Stprawozdarańe z dizia- 
tałności Banku, za rok 1935 złożył prezes 
dyir. Zawadzki. Jalk wynika z przedłożo
nego sprawozdania, dzidki fachowości
i wielkim zabiegom dyir. Zawadzkiego, 
Bank rzemieśliniczo - kupiecki, stoi ua 
trwałych fundamentach, a gospodarka 
jest racjonailtna. Długie wywody spra
wozdawcze zostały przyjęte oklaskami. 
Sprawozdanie komisji rewizyjnej złożyli 
pp. Kukułka i Kuśmiereki. Zatwierdzo
no bilans i udzielono zarządowi albsolu'- 
torjum. Następnie zatwierdzono preli
minarz budżetowy na rok 1934 w sumie 
zł. 23.206. Pod koniec zebrania przystą
piono do wyboru 5 członków Rady na
dzorczej ma miejsce wylosowanych. W 
'losowaniu zostaHi- wyibiratoi o®. j»of. Ed

X DRĘCZYCIEL ZWIERZĄT. Józefo
wi Szocie, zamieszkałemu w Wierelbdicy, 
gim. Kidów, pow. Ollkiulskdego, policja zro
biła protokół za. dręczenie zwierząt.

I.........
I
i i w
Prawa i obowiązki

gospodarza i lokatora.

z ogr. odp.
W SOSNOWCU, ul. Piłsudskiego 14.------- Telefon 10^4.

ZAŁATWIA WSZELKIE OPERACJE BANKOWE
Kapitały własne zł. 82.78827
Odpowiedzialność Spółdzielni. zł. 7788°%i.’12

Krzywdę wyrządza sobie, rodzimie i Państwu, kto nie oszczędza syste
matycznie. — A wiięc oszczędzaj i składaj swe oszczędności w Spół
dzielni Kredytowej Zagłębia Dąbrowskiego w Sosnowcu, uil. Piłsudskie
go 14, która przyjmuje wkłady od najmniejszej kwoty t. j. zł. 1 — bez 
6465 ograniczenia kwoty najwyższej.

W przepisach nowego kodeksu zo
bowiązań, który wszedł w życie z dn. 
1 lipca rb. znajduje się rozdział, in- 
feresti jący zarówno właścicieli do
mów, jak i lokatorów. Przedmiotem 
jego bowiem jest umowa najmu, do
tycząca obowiązków i praw gospo
darzy domów, jafkoteż dbowiązkó' 
praw lokatorów.

Przedewszystkiem znajduje się w 
nim artykuł, który głosi, że o iłe mie
szkanie ma być najęte na czas ścisłe 
oznaczony i dłuższy niż rok, to umo
wa powinna być zawarta na piśmie. 
Umowa ustna nie jest bynajmniej 
wskutek tego nieważna, w razie spo
ru. jednak można powołać świadków 
tylko za zgodą obu stron.

Do obowiązków wynajmującego 
należy w pierwszym rzędzie oddanie 
mieszkania w terminie umówionym 
i utrzymanie go w stanie zdatnym 
do użytku, nietylko w chwili wpro
wadzenia się lokatora, ale przez cały 
czas zajmowania przez niego miesz
kania. Nie wolno przeto gospodarzo
wi uczynić nic takiego, co byłoby dla 
lokatora przeszkodą w używaniu 
mieszkania.

Lokator winien uiszczać czynsz w 
terminie omówionym, a w braku u- 
mowy w terminie zwyczajowo przy
jętym, tj..miesięcznie zgóry. Niemoż
ność używania lokalu z przyczyn do

tyczących lokatora, jak choroba, wię
zienie itp. nie zwalnia go od obo
wiązku płacenia czynszu.

Gdy lokator zalega z opłatą czyn
szu' eona.jurniej dwa okresy płatno
ści, to znaczy, zależnie od umowy, 2 
miesiące, 2 kwartały itp., gospodarz 

lem zabezpieczenia czynszu. zalega
jącego nie dłużej niiż rok, służy go
spodarzowi prawo zastawu rucliomo- 
śei lokatora i członków j<e>go rodziny. 
Prawo to gaśnie, gdy lokator wynie
sie z lokalu swoje rzeczy. Gospodarz 
może jednak rzeczy te zatrzymać, 
dopóki zaległy czynsz nie będzie za
płacony. Gdy rzeczy mają być wy
niesione wskutek zarządzenia wła
dzy, gospodarz winien zgłosić swoje 
pretensje do odnośnego urzędu w 
ciągu trzech dni.

Gospodarz ma prawo wypowiedze
nia lub żądania odszkodowania, gdy 
lokator używa lokalu niezgodnie z 
umową. Osoby pozostające w służbie 
rządowej lub samorządowej wrazie 
przeniesienia służbowego mogą roz
wiązać umowę najm,u przed umówio
nym terminem, , zachowaniem usta
wowych terminów wypowiedzenia.

Te przepisy, stosują, się do umów 
najmu, zawartych od dnia 1 lipca rb.. 
do umów zawartych wcześniej, będą 
się one stosowały od lipca 1955 roku.

:ów i, 4na prawo odstąpić od umowy. Ce-

żięiE gospodarcze
NOWE DEKRETY.

Ukazały się dwa numery Dziennika 
Ustaw, 9441 y i 95-ty, w których ogłoszo
no dafetzych 21 t. zw. dekretów tj. rozpo
rządzeń Prezydenta Rizplliitej z mocą 
ustawy.

W pierwszej ginuipie tych dekretów 
znajdujemy rozporządzenia związane z 
oddłużeniem rolnictwa, a więc: o migach 
w spłacie długów posiadaczy gospodarstw 
wiejskich oraz przedsiięhaoratw L insty- 
tucyj rotaiezych w bankach państwo
wych, o koniwifinsji, i uporządkowaniu 
długów roliuiiczyich, o obniżeniu zadłuże
nia gospodarstw rolnych z tytułu należ
ności Funduszu Obrotowego Refoumy 
Rolnej, o wynagrodzeniu za nierucho
mości wykupywane przymusowo łub 
przejmowane na własność państwa w 
wykonaniu reformy rolnej, oraz rozpo
rządzenia nowelizujące dotychczasowe 
przepisy: ustawy z 24 marca 1933 o ułait- 
wieniach dla instyitucyij kredytowych 
przyznających dłużnikom ulgi w zakre
sie wierzytelności rolniczych, dekretu 
Prezydenta z 27 girudlnia 1924 o pirzera- 
chowaniu zobowi ązań z przedwojennych 
pożyczek rosyjskich banków ziemskich 
i towarzystw kredytowych oraz ustawy 
z 29 marca 1935 o ulgach w zakresie o-' 
procentowania’ i teumimów spłaty wierzy
telności hipotecznych.

W głruraie drugiej znajdują eię dekre

ty poświęcone oddłużeniu samorządów 
(‘rozporządzenia o poprawie gospodarki 

’i finansów związków saimorzajdowyich i 
’o Związku Rewizyjnym Samorządu Te- 
rytorjalinego) oraz dotyczące ustawodaw
stwa społecznego (rozporządzenia zmie
niające ustawę z 28 marca 1933 r. o u- 
bezpieczefniu spofeczneim i rozporządze
nia o sądach pracy i o .połączeniu Fun- 
diuszu Bezrobocia z Fuindlu&zem Pracy).

Pozostałe wreszcie dekrety dótyiczą 
częściowo spraw wojskowych (rozporzą
dzenia o rzeczowych i o^ołbastych świad
czeniach wojennych, rozporządzenia 
zmieniające dortychicaasowe ptraepisy i 
podstawowych obowiązkach i> prawiaich 
oficerów wojsk polskich i polskiej mary
narki wojennej oraz rozporządzenie o 
..niektórych przestępstwach przeciwko 
bezpieczeństwu państwa", wprowadżają- 
,ice nowe postanowienia prawme dla zwal
czania szpiegostwa), częlśdiowo zaś spraw 
różnych, jak: rozporządzenie o komu
nalnych kasach oszczędności, o ustalania 
nazw miejscowości i o numeracji nieru
chomości, o własności lokali oraz o sprze
daży, zamianie lulb bezpłaltinem ustąpie
niu niektórych gruntów państwowych 
ua cele budowlane łub o ustanowieniu, na: 
nich prawa budowy.

Co do szczegółów nowych dekretów, 
.wsax>minamv aairazie o dwóch z nioh, a
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mianowicie dotyczących sądów prącv • 
własności lokali. * 1

Sądy pracy rozstrzygać będą 
kie sprawy sporne cywilne, w ktńrrol 
wartość przedmiotu sporu nie przewr'' 
sza 10.000 zł., a które wynikają JZ’ 
sumku do pracy, z umowy o naukę 
wodową i z należenia do Łnistyit-ucyii 
betzpieczeń społecznych.

(Rozporządzenie o własności lokali pra 
widuje, że oddzielne lokale mieszcząc, 
się w jednein budynku, uznane ppzw 
właściwą władzę budowlaną za sanno, 
dziefllne pomieszczenia, mogą stanowić 
przedimiot odrębnej własności.

Chodzi tu o mieszkania, sprzedawane 
-na własność w poszczególnych spóldziet 
niach, które dotychczas w myśl przeni- 
sów prawa cywilnego nie mogły etaj^y 
wić 6amodstlne.go tytułu własnością talk że 
właściciele ich byli tylko wtłańcacielainj 
pewnej ilości udziałów w’ sipfddzieflinj a 
nie samego lokaju. Nowy dekret wpro. 
wadza, pod tym względem. Ibardzo zasad
niczą a oddarwna pożądaną zmianę.

ZBOŻOWO-TOWAROWA.
Pszenica jara czerwona szklista 775 

20,00—21.00. Pszenica jednolita 742 g-1 19^ 
—20.00. Pszenica zbierana 751 g-1 18.00—19’00 
Żyto I standard 700 g-1 16.00—17.00. Żyto H 
standard 687 g-1 15.50—16.00. Owies I stan
dard (niezadeszczony) 497 g-1 16.59—Kfoo 
Owies U standard (lekko zadeszczo»vi «s 
g-l 15.50—16.50. Owies III standard (zadesz- 
C7,ony) 438 g-1, 15.00—1-5.50. Jęczmień browar 
ny 689 g-1 20.50—22.00. Jęczmień 678-673 g-| 
18.00—19.50. Jęczmień 649 g-1 16:50—17.00 
Jęczmień 620,5 g-1 16.00—16.50. Mąka pszenna 
gat. I-B 0—45% 53.00—35.00. Mąka pszenna 
gat. I-C 0—55% 31.00—35.00. Mąka pszenna 
gat. I-D 0—60% '29.00—31.00. Mąka pszenna 
gat. I-E 0—65% 27.00—29.00. Mąka pszenna 
gat. IIśB 20—65% 25.00—27.00. Mąka pszenna 
gat. Il-'D 45—65% 24.00—25.00. Mąka pszen
na gał. 1I-F 55—65% 25,00—24.00. Mąka pszen 
na gat. II-G 60—65% 22.00—25,00. Mąka 
pszenna gat. IH-A 65—70% 15.00—17,00. Mą 
ka żytnia I gat. 0—^55% 25,00—25.50. Mąka 
żytnia I gat. 0—65% 24,00—24.50. Mąka żyt
nia II gat. 18,00—19.00. Mąka żytnia razowa 
18,00—19.00. Mąka żytnia pośl. 14.40—15,50.

™ka OLKUSZA
X POŚWIĘCENIE KRZYŻA W WOL 
BROMIU. W ub. niedziełlę z dkaeiji uro
czystości Chrystusa - Króla, odbyła się 
podiniosła uroczystość poświęcenia dii- 
żego krzyża na t. zw. „Barowej Garze1* 
ipod’ Wolbromiem, wfiumdowanego przez 
miejscowy Zw. mlłoldiz. kaitoliekiej. Do 
krzyża wyruszyła po 'nieszporach duża 
procesja z księżmi, na czele. Pod krzy
żem, piękme przemówienia wygłosili: pro
boszcz ks. óliwisitek i gener. sekretałz 
Zw. młodtz. kat. Iks. Poloska z Kielc, któ
ry dokonał poświęcenia krzyża. Wieczo
rem odbyła się akademja, na której m. 
in. przeaniawiałi: ks. Połośka i ks; Pe- 
tryic.z.
X UCHWAŁY NOWEGO ZWIĄZKU. 
Oinegdaj odbyło się pierwsze posiedze
nie nowego 2jwiązku p. m. Związku ptra- 
cowmików samorządu terytorj.atlme@o 
Olkuszu pod przewodnictwem prozesa, 
p. Podworskiego. Na zebraniu m. in» «• 
chwalono utworzyć własną kasę ubezpie
czeniową na wypadek choroby, czyli tem 
samem postanowiono odseparować się o« 
nbezpieczalini społecznej, oraz program 
dalszej pracy, którą specjalna delegacja 
przedstawiła, p. staroście. W skład nowe
go awiiążku weszli pracownicy wydział0 
,powiat., gmitnmi i pracownicy m. '>0' 
bromia.
X ODPRAWA NACZELNIKÓW STU 
ŻY. W Pilicy odbyła się w i>- 2S 1>» 
od,prawa naczelników straży poć. rep1111 
kidowskiego, kiroczyckiego, ogrodzie^ 
iniećkiego, piliictkiego i żarnowieckiego, . 
Idtórem wzięło 33 uicizesinilkiów, reprezeu. 
tających 25 straży. W cza&ie odprawi 
omawiano udział straży w powitaniu P- 
wojewody w Pradłach i Ogrodzieńcu 
dniu 4 listopada, r.b.
X UCIECZKA NIEMCZYKA ZE StA*  
KOWA. W Sławkowie został ujęty ’ 
,ceQly Niemiczyk, sprawca kradzieży 
lizfci z garderobą i bielizną, w 
iwirześnia, z furmanki, na szkodę ®'■ 
kańca Sosnowca (Robotnicza 8)» 
go Zawarskiego. Po dokonaniu w 
miieszikaniu rewizji, w czasie ^ore^j) t 
naleziono część rzeczy, pochodzący . 
tej kradzieży, Niemczyka zat'ray!}L-iłi 
odiprowadzono na posterunek. W c . 
jednak wejścia na schody, 
rzuicił się nagle do okna na Part®r gairza.- 
bił go sobą wraz z ramą i zbieg"-' 
dżony pościg nie dał narazie ivzu*'
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Ći, którzy się poświęcają. ■■■
rfgg’SEKlfi Krzyże i mogiły na szlakach zdobywania wiedzy.

Aijenia tygodnia prawie, ąby prasa 
■ zarejestrowała nieszczęśliwego 

^nadk-u, którego ofiarą padają 
M^eściej Indzie nauki, badacze, 

Sóinicy, odkrywcy, artyści.
Pcho.dzi o wydarcie przyrodzie 
Xj z jej tysiącznych tajemnic, 
rLych istotę ukrywa przede namf, 

szeregach uczonych badaczy znaj- 
? e się zawsze spora grupa bohate- 

Jadzi, nie liczących się z wła-
1 effl życiem i bezpieczeństwem, rzu- 
'dacych je n.a szale ryzyka.
‘Wycze rentgenologji np. oku- 

. _e zostały licznemi ofiarami z 
^tnień ludzkich. Każdy omal krok 
lS. |&j dziedzinie wiedzy znaczony 
L nekrologiem tego lub tamtego 
uczonego, długotrwałą chorobą, cięż- 
tieni kalectwem, _ jakich przyczyną 
stały się promienie X, niosące za- 
równo śmierć, jak wybawienie. W 
liczbie zdobywców tajemnic tych 
promieni stoi na pierwszem miejscu 
prof..Guido Holzknecht, uczony au
striacki, któremu amputowano naj
pierw dłoń, potem ramię, kolejno 
raś poddawano operacjom, które nie 
zmogły jednak nieustraszonego czło
wieka i nie przerwały toku jego do
świadczeń. Dopiero śmierć oderwała 
<-0 od stołu laboratoryjnego.
’ Ten sam los spotkał słynnego pro
fesora amerykańskiego, H. Koeniga, 
który poświęcił całą swą energjc 
badaniu raka. W toku swych prac 
sam zapadł na raka, któremu uległ. 
Należał on do grupy dwudziestu li
czonych którzy prowadzili prace 
aad radem i jego działaniem wspól
nie z ś. p. Marją Curie-Skłodowską.

A i znakomita nasza rodaczka pa
lla również ofiarą swoich badań 
nad radem i promieniami X, gdyż w 
wyniku ich porażony został orga
nizm p, Skłodowskiej złośliwą ane
mią, która zmogła wreszcie niespo
żyte siły genjalnej uczonej i poło
żyła kres owocnemu życiu i pracy, 
ftlatnią ofiarą doświadczeń nad 
różnemi odmianami gazów był prof. 
Risler, kłtóry musiał poraź piąty 
poddać się operacji, aby uniknąć 
ogólnego zakażenia wewnętrznego i 
gangreny.

Wyprawy naukowe w okolice ark- 
tyki i antarktyki pochłonęły też du
żą liczbę istnień ludzkich. Już w r. 
1845 wyprawa do bieguna północne
go przyniosła zgubę śmiałkom, Fran- 
khnowi i Crozier, którzy ważyli się 
sięgnąć zuchwałą dłonią po laur od- 
«ywcy tajemnic arktyki. Malgren, 
"egener, Amundsen — oto etapy 
znaczone krzyżami śmierci na dro- 
tze ku zdobyciu 'polarnej reduty, 

i l °.^ar pochłonęły wyprawy w 
?’ąb tajemniczych puszcz w doli- 
?aS“ Amazonki, w dorzeczach afry- 
anskiego Nigru, w pustyniach piasz 

tZ-ll • wn^rza Arabji? Ilu dziel- 
nieustraszonych odkrywców, 

Podróżników przyniosło w ofierze 
s"e życie, aby zbadać dzikie, nieza-

ludnione obszary Ekwadoru, Peru, 
Boliwji, Wenezueli?

Pokonanie przeszkód i niebezpie
czeństw, tamu jących postępy w eks
ploatowaniu bogactw naturalnych 
rozsianych na globie naszym, że wy
mienimy tutaj tylko udostępnienie 
wydobycia złota np. nad Leną, sre
bra w Meksyku i t. p. domagało się 
ofiar. A znowuiż zbadanie istoty 
śmiertelnych chorób grasujących w 
krajach t-ropikalnych i dziesiątkują
cych ludność wymagało niemałych 
poświęceń i ryzyka ze strony ofiar

nych jednostek. Tak i w ten sposób 
wykryto tajemnicę pochodzenia żół
tej febry, malarji, śpiączki, drętwi- 
cy etc.

Przyroda z trudem i niechętnie po
zwala na wydarcie jej tajemnic, o 
każdą piędź przestrzeni trzeba wal
czyć zaciekle. Tylko zupełne odda
nie się sprawie, tylko umiłowanie 
nauki, dobra ludzkości może dać 
niewyczerpane zasoby energji i po
święcenia tym, którzy ważą się się
gać po skarby Sezamu.

Częściowa reforma
ubezpieczeń społecznych.

Dnia 29 bm. weszło w życie nowej służbowych dla pracowników, ogół- 
rozporządzenie Prezydenta R. P. o ---- -------- J -----
zmianie ustawy z dnia 28 ma-rca 1935 
r. o ubezpieczeniu, społecznean.

Art. 1 tego rozporządzenia wyjaś
nia, że od ubezpieczenia uwolnione 
są osoby, zatrudnione w gospodar
stwie domowem, których zatrudnie
nie z natury rzeczy jest krótkotrwa
łe i nie t-rwa u tego 6amego praco
dawcy dłużej niż 2 tygodnie; wolni 
są również od ubezpieczenia zatrud
nieni w rzemiośle zstępni, rodzeństwo 
i wstępni pracodawcy, jeźeK pozo- 
stają z nim we współnem gospodar
stwie domowem. Obowiązkowi ubez
pieczenia nie podlegają również pra
cownicy, których zarobek w okresie 
miesięcznym przekracza 725 zł.

Rozporządzenie tworzy następują
ce fundusze ubezpieczeniowe: fun
dusz ubezpieczenia emerytalnego ro
botników, fundusz ubezpieczenia e- 
meryłalnego pracowników umysło
wych, fundusz ubezpieczenia od wy
padków i chorób zawodowych, fun
dusz ubezpieczenia na wypadek bra
ku pracy pracowników umysłowych 
i ogólny fundusz ubezpieczenia na 
wypadek choroby i macierzyństwa.

Zarząd temi funduszami należy do 
zakładu ubezpieczeń społecznych.

Zasoby danego funduszu ubezpie
czeniowego nie mogą być utżywane 
na pokrycie wydatków, związanych 
z wykonywaniem innych rodzajów 
ubezpieczeń.

Organem zakładu ubezpieczeń spo
łecznych poza naczelnym dyrekto
rem, komisją rewizyjną i komisja
mi rozjemczemi jest rada. Do zakre
su działania rady należy m. in. u- 
chwalanie preliminarza budżetowe
go, uchwalanie ramowych przepisów

nych zasad umów z lekarzami ild., 
uchwalanie wysokości składki, decy
zja w sprawie nabywania, sprzeda
ży, obciążania nieruchomości oraz u- 
chwalanie wniosków co do planu lo
kat rezerw płynnych oraz decydowa
nie o wspólnych lokatach funduszów 
ubezpieczeniowych i ubezpieczalni 
społecznych.

Na zakład ubezpieczeń społecznych' 
i fundusze ubezpieczeniowe przecho
dzi całość praw i zobowiązań mająt
kowych ubezpieczeniowych oraz 
wszelkie inne prawa i obowiązki na
stępujących instytucyj:

i) Zakładów ubezpieczenia od wy
padków na fundusz ubezpieczenia od 
wypadków i chorób zawodowych, 2) 
zakładu ubezpieczenia emerytalnego 
robotników |—- na fundusz ubezpie
czenia emerytalnego robotników, 5) 
zakładu ubezpieczeń pracowników u- 
mysłowych działu ubezpieczenia e- 
raerytalnego — na fundusze ubezpie
czenia emerytalnego pracowników 
umysłowych, a z działu ubezpiecze
nia na wypadek braku pracy — na 
fundusz ubezpieczenia na wypadek 
braku pracy pracowników umysło
wych, 4) zakładów ubezpieczenia na 
wypadek choroby i— na ogólny fun
dusz ubezpieczenia na wypadek cho
roby i macierzyństwa, 5) izby ubez
pieczeń społecznych — na zakład u- 
bezpieczeń społecznych.

Terminy przejęcia przez zakład u- 
bezpieczeń społecznych funkcyj nad
zorczych od okręgowych urzędów u- 
bezpięczeń oraz terminy likwidacji 
tych urzędów ustali p. minister opie
ki społecznej w drodze rozporządzeń. 
Do tego czasu będą te urzędy pełnić 
nadał swoje czynności nadzorcze.

Kluby wymienione na pierwszych miej
scach są gospodarzami zawodów.

Ukarano graczy:
Kulińskiego Kazimierza z A.K.S. Niwka 

dyskwalifikacją na 6 miesięcy za pogróżki i 
chęć pobica sędziego na za wodach.

Grządziela Bogusława z Policyjnego K. S. 
dyskwalifikacją na 12 miesięcy za uderzenie 
sędziego i ordynarne yyzwislca podczas za
wodów.

Szkopa. Władysława z Strzeleckiego K. ,S. 
Sosnowiec dyskwalifikacją na 6 miesięcy za 
czynne znieważenie przeciwnika, Bielca Jó
zefa z tegoż klubu dyskwalifikacją na 3 ty
godnie oraz Usunięciem od sprawowania fun 
kcji kapitana drużyny na 12 miesięcy za nie 
posłuszeństwo i podanie sędziemu fałszywe*  
go nazwiska gracza.

Ligęzę Wacława z K.S. Wysoka naganą , z*  
niesportowe zachowanie się na boisku, Ra
kowa z tegoż Klubu dyskwalifikacją na 2 
miesiące za rozmyślne kopnięcie przeciwni
ka na zawodach.

Cieślika Józefa ż C.K.S. Czeladź dyskwalb 
fikacją na 2 tygodnie za niesportowe zacho
wanie się względem sędziego na zawodach.

Niemczyka Lucjana z Gołonoga i Saltar- 
skiego Bolesława z Dąbrowy obu surową na 
ganą za niebezpieczną grę na zawodach.

Kilberga Szaję, Tarnowskiego W-olfe 4 
Dafnera Berka z Makabi Sosnowiec naganą 
za niebezpieczną grę na zawodach oraz Tom
czyka Józefa z Strzeleckiego K. S. dyskwa
lifikacją na 2 miesiące za rozmyślne kop
nięcie przeciwnika jak również Palasińskie- 
go Henryka z tegoż klubu naganą za nie
bezpieczną grę na tych samych zawodach.

Bargla Wacława z Zewu dyskwalifikacją 
na 3 miesiące za pogróżki względem sędzię*  
go.
H. K. S. — OLKUSZ — O. M. P. SŁAWKÓW 

5:2.
W Sławkowie odbył się -mecz koleżeński 

piłki nożnej Hor. klubu sport, przy 10 druż. 
zagł. z Olkusza z drużyną org. młod. poi. zA 
Sławkowa zakończony zasłużę nem zwycię
stwem ambitnej drużyny harcerskiej w sto 
sunku 5:2. Bramki strzelili dla Olkusza: Ba*  
itess 4 i Biały 1, dla Sławkowa: Lubowiecki i: 
Ostrowski po -jednej. Sędziował b. dobrze 
p. Kaufiman.

POLSKI

Oświadczyny
« POŚREDNICTWEM CYGAR.
Kandydaci do stanu małżeńskiego 
ł-tólandji, o ile majią zbyt mało oa- 

i° wypowiedzenia swych my- 
. Woaec wybranej, mogą według 
£tego zwyczaju wszystko powie- 
S®6-nic nie mówiąc. Nieśmiały mło 
^ftiiec, który nie jest w stanie zdo- 
otołł- D-a wyjawienie swych uczuć 
8tu4 jeb stoika, czy dzwoni popro- 
0 oz'° - j w® swej wybranki, prosząc 
faz AU • cy'Sara- Powtarza się to 
nie' zttS’ i trzeci. Za każdym razem 
ty»a-WT*  on aT,i słowa, zapala tylko 
ttajuL1 uprzejmie dziękując, pełen 

Pozych nadziei odchodzi.
fopieryzia} dziewczyny następuje 
Gdy właśnie za trzecim razem, 
lśnię n/0?'00 jeJ n’e Podoba, zam 
jest ^"drzwi przed nosem. Gdy nie 
sza W obojętny, gościnnie zapra- 
Pala ‘ Wieniec, wciąż milcząc, wy- 
Maip aro d° końca. Dziewczyna 
Pala. Ok111 Uo'We, które już sama za- 
'ecz^ krzęd ten ma być oznaka za-

ŹOK1EJ — WCZEŚNIEJ OD KONIA.
Migawkowe zdjęcie z wyścigów w chwili — gdy żokiej wysadzony z siodła wyprzedzi!..

© SPORT. ©

NIEDŹWIEDZIE.
W lasach UdoaH-eiwskich, w rejonie Lu- 

mińca dirwałe: Jam Koziedki i Utzioro-w 
zauważyfli podczas pracy zbliżającego się 
niedźwiedzia. Drwale talk przerazili się 
jego widokiem, że porzucili sielkiery i 
zbiegli. Zaalarmowali -partirol leśniczy' i 
włościanie przybyli na pomoc wyisitlraszo- 
•nyim, lecz już niedźwiedzia nie znaleźli, 
W lasach polśkieh znajduje się około f> 
niedźwiedzi, które żyją spokojnie, uni
kając ludzi.

100 LAT ŻYCIA.
W dtoliiu 30 Łun. inwalida górniczy Jó

zef Btr-aszczuik, zamieszkały na kolonji 
Btraiwe w Łaziskach Górnych, Obchodzi 
setną rocznicę urodzin. Bnaszc-zrak należy 
do naj&tairetzycih mieszkańców wojewódz
twa śląskiego. Do 65-go roku życia pra
cował jatko górnik na kopalni „Ferdy«. 
nand“, a później na kopalina „Kleofas 
Pamięta on dókłaidinie rok 1848, kóedyito 
na G. Śląsku panował eiraśzliiwy głód. 
Żona jego zmarła w 82-gim -roku życia. 
Braszczulkowue mieli 8-iro dzieci, z któ
ry cli (»-ro jeszcae żyje. Najstarsza córka 
-i‘zy 77 lat. Braazcouk posiada przeszło 
100 wnuków, prawiniuików i praprawn ti
ków. 7. okazji tego rzadkiego jubileu-zu 
Brasaczuk otrzymał podanunki od pitatd- 
stawk-idi włada. Wczoraj w kościele w 
Łaziskach Górnych odbyło się ua jego 
intencję nabożeństwo.

KOT PODP.MACZEM
We wsi Głogowie w pow. kolski w. w y 

bu dił groźny pożar w zagrodzę Jana ■ 
Kołodziejskiego. Pożar powsitał z iwo 
zwykłej przyczyny. Oto Ikot, który wy
grzewał się pod piecem, spowodował po
żar w -en śjM»ób, że węgiel żarzący się 
wypad1! na niego i zajął sierść zwierzę
cia. Żywcem płonący kot oszalały z bólu . 
wpakłl do stodoły, wzniecając pożar. W. 
rezultacie spłonęła cała zagroda oraz za
budowania gospodarskie. Straty wynoszą 
+3.000 ^ł. Równocześnie wę wsi Drzew :e 
w ,jx>w. kolskwn ipoż.r strawił trzy zagro
dy: Jana Kraszewskiego. Wawrz. Płasz
czyka i Stef. Rosiaka, powodując straty 
w wysokości 14.000 zl. Spłonęło kilkana
ście budynków gospodarskich i. mie-zkall 
nych.

Z SEKCJI KOLARSKIEJ S. T. S. UNJI.
Zarząd sekcji kolarskiej S.T.S. Unji zawia 

ciamia wszystkich swych członków, że dziś o 
•godzinie 19-ej w lokalu na boisku odbędzie 
się zebranie sekcji kolarskiej. Zarząd sekcji 
wzywa wszystkich członków do bezwzgięd- 

jneso i Dunktiualnego przybycia. i

Z KOMUNIKATU PODOKR. ZAGŁ. DĄBR. 
Wyznacza się terminy mistrzowskich za

wodów klasy A rundy jesiennej 1934 r.
11.11 1934 r. Unja — Solvay, Zagłębianka 

— Brynica, Zagłębie — Sarmacja.
18.11 1934 r. Brynica — Płomień. Ruch — 

Unja.

KOJĄCYM BÓLE



..T U K ] t R Z 'A C H OD N r* środa 51 października 1954 tuku.

kino
T>ZIś I DNI NASTĘPNE

Barwnappanoraraa życia kobiety .która kochała dwóch mężczyzn

Jfiotohio" miraże szczęścia .ŁUyięUlu Reż- William Wylera. — W roi. gl. Paweł Lukas

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

i Konstancja Gummings.
Nadprogram: Wielka sensacja sportowa CHALLENGE’U 1934 r. 

oraz Tygodnik Paramountu.

Wkrótce: „CZARNY KOT”

PROGRAM RADJOWY
TRIO FORTEPIANOWE,

A-MOLL CZAJKOWSKIEGO W RADJO.
W dniu 1 listopada o godz.-47 będą^radjo- 

słuchacze mieli możność usłyszenia jedne- 
{o z najgłębszych i najp,iękńiejisz.ycŁ dzieł 

teratury kameralnej, jakiem jest trio for
tepianowe a-moll Czajkowskiego, poświęco- 
Ee pamięci wielkiego artysty Mikołaja Ru- 

insteina. Audycja przedstawia się tem cie
kawiej, iż wykonawcami jej będą muzycy 
o wysokim poziomie artystycznymi: skrzy
paczka Eugenja Umińska, wiolonczelistka— 
Zęfja Adamska, oraz pianista —.Ignacy Ro- 
eąnbaum.

„ŚLĄSKIE ZADUSZKI**.
Dzień .zaduszny1* związany jest: tradycją 

Z wieloma prastarymi legendami i wierze
niami, które przechowały się u nas do dzi
siejszych czasów wśród ludu. Obrządki te 
noszą w poszczgólnych ziemiach polskich 
odmienny charakter. W dniu 1 listopada, 
czyli w czwartek o godz. 15 p. Stanisław 
Ugoń opowie o ..Zaduszkach" śląskich

NA WIEJSKIM CMENTARZU.
W dniu 1 !is‘opada o :rodz. 46 odczytany 

zostanie przed mikrofonem warszawskim 
frągwien*  z r>s*atn ’-ego tomu cyklu ..Noce i 
dnie" Marii Dąbrowskiej ..Na wiejekrm cmen 
tarzu'*.  Wzruszający szczerością j prostotą 
ten obrazek rodzajowy, malujący pogrzeb 
wiejskiego dziecka będzie nastrojowym fra
gmentem audycyj związanych charakterem 
a dniem zadusznym.

ŚRODA 51 PAŹDZIERNIKA.
6.45 Audycja poranna. 7,50 Koncert rekla

mowy. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12,03 Wia
domości meteorologiczne. 12.10 Koncert ze
społu Ark. Flato. 15,05 Muzyka. 15,50 Wia
domości gospodarcze. 15.45 „Pamięć nasza o 
amarłych" wygł. ks. dr. Bolesław Rosiński. 
16,00 Konce.rt orkiestry salonowej pod dyr. 
T. Seredyńskiego z udziałem Tadeusza Ja
włowskiego — tenor. 16.45 Wiadomości z dzie 
dżiny wynalazków. 17,00 Recital skrzvDCowy 
Włodzimierza Popławskiego. 17,25 ..Kobieta 
skąna i kobieta oszczędna**  wygł. p. Hanna 
Koryzna. 17,35 Muzyka popularna. 17.50 Po
radnik sportowy. 18.00 Kamila Nitschowa. 
Pogadanka z działu ..Gospodyni śląska'*.  
18,15 Audycja z okazji Dnia oszczędności. 
18,55 Muzyka. 18,45 „Aby więcej kupować, 
trzeba mieć więcej dochodu" wygł. dr- Ka
zimierz Niżyński. 19.00 Recital śpiewaczy 
Bazylego Tysiaka. 19.20 Pogadanka aktual
na. 19.50 Muzyka lekka. Wykonawcy: ork. 
P. R. pod dyr. Stanisława Nawirota, Wiktor 
Tychowski — gitara i Sz. Zygowski — har- 
ąiónja. 19.50 Wiadomości sportowe. 20,00 D. 
o. muzyki lekkiej. 20.55 „Jak pracujemy w 
.Polsce**.  21,00 Koncert Chopinowski w wyk. 
Zygmunta Dygata. 21.50 Przemówienie p. 
wojewody śląskiego dra Michała Grażyń
skiego z okazji Dnia oszczędności. 21.40 Re
cital śpiewaczy Stanisławy Korw.in-Szyma
nowskiej. W programie muzyka polska. 22.00 
Koncert reklamowy. 22,15 Muzyka lekka. 
22.50 Koncert kameralny. W programie kwin 
tet Schumana. 25.00 Wiadomości meteorolo
giczne dla komunikacji lotniczej. 23,05 Ste
fan Tymieniecki: Skrzynka pocztowa dla 
międzynar. zrzeszenia Katowicardów.

LECZNICA
chorób skórnych i wenerycznych

„POMOC“
czynna od 10—1 i od 4—7 

w święta od 11—1.

Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.

Wizyta zł. 5.—
5143____________ _______________

KINO

. Paitfw1
w Sosnowcu nl. 
Warszawska 2.

KINO 
mm”

DZIŚ! Niezapomniany Król Cyganów JOSE MOHr?1 
znów stworzył wspaniały film p. t. A

„PIEŚŃ KOZAKA” 
Pełen żyoia, tempa i rozhukanych pieśni kozackich, 0. 

znanej pieśni hebrajskiej Eli Eli lomo azawtoij. 
Nadprogram: TYGODNIK FOXA.

Piątki, soboty i niedziele passepartout nieważne
Początek seansów o godz. 16, w niedzielę i święta o 14 

Wkrótae II część Człowieka Małpy.

Król szwedzki Gustaw dokonał w Sztokholmie otwarcia największego basenu krytego 
o długości 50 metrów.

DROBNE OGŁOSZENIA
Różne

WISŁA
Willa ośmio-pokojowa 
dwie kuchnie, nadają 
ca się na pensjonat 
lub dwa mieszkania 
oddzielne, skanalizo
wana, światło elek
tryczne, prześliczne 
położenie do wydzier 
żawienia. Wisła pen
sjonat „Marja".

6450

FILATELISTOM 
dostarczam wybory, 
nalepki, zeszyty, al-1 

bumy i t. d. osobiście 
lub pocztą. Kwieciń
ski, Grodziec. 6442

KONCESJONOWANA 
SZKOŁA KROJU

szycia, modelowania 
Zaborowskiej. Krój 
najnowszy. Kończą
cym świadectwa praw 
ne. Przyjezdnym zniż 
ki. Piłsudskiego 18.

6427

Nowootworzony
SklEP EiMrjilJ 

w Sosnowcu przy ul. 
Warszawskiej Nr. 1. 
Polecam bieliznę mę
ską, damską i dziecin
ną, pulowery, swetry, 
pończochy, skarpetki. 
Polecając się Szanow
nej Klijenteli Michali
na Marzec. 6513

WAPNO 
budowlane wysoko
procentowe I-go ga
tunku, w bryłach, pa
lone w piecach kręgo
wych polecają: Wa
pienniki „Brynica" — 
Sosnowiec, 3-go Maja 
5, telefon 159. 5207

REKLAMA 
JEST DŹWIGNIĄ 

HANDLU.

NA ZADUSZKI
Wielki wybór Chryzantem, Wieńcy, 
Roślin dekoracyjnych od najskromniejszych do najbogatszych 
po cenach b. przystępnych poleca: — — — — — —
6441 ZAKŁAD OGRODNICZY

JANA NOWAKA
Sosnowiec, ul. Prez. Mościckiego 22. — Telefon 14-18. 

„PAWILON**  — ul. 3-go Maja. Telefon 6-83-

Wbudowany SłoŚnUi 
drodynamiczny [10.000Gaussów] 
równangm pocf "względem

Eźe. średnie i długie fg/e. 
;t przeciętnym odtUornłkiem.

-RAD JUMTbudową radioaparatów, KATOWICE.ul.kościuszki h?s9_

jest to odbiornik w którym zastosowano najnowsze 
zdobycze techniki.

Dziś! Najnowszy film „United Artists**  w-g powieści Sappera

„Pojedynek ze śmiercią”
Dramat życiowy. •— W rolach głównych: Doskonała trój
ka aktorska LORETTA JOUNG, RONALD COLMAN 

i WARNER OLANO
Dodatek kolorowy p. t. „Bal u Króla Ćwiecaka11 na ogólne 

żądanie prolongowany.
Wkrótce: Największy przebój sezonu: „DON JUAN”

Prenumerata miesięczna w Sosnow
cu bez odnoszenia do domu zł. 3.00. 
Prenumerata miesięczna poza So
snowcem i w Sosnowcu z odnosze
niem do domu zł. 5.50. I

KINO

ŚNIEGOWCE 
przyjmuje do zclo- 
watra, tłokowania i 
latek, wprawiam zam
ki, wszywam klamry 
•:» śniegpwcy. przyj
muje wszelkie obuwie 
do reperacji skórzane 
i gumowe, wykony
wam solidnie i pun
ktualnie, oraz posia
dam tia 'kładzie obu
wie dla chłopców i 
dziewcząt do łyżew, 
mocne i fanie. Sosno
wiec.- kolo Kasv Skar 
bowej u! Krzywa. 
Kowalski 3059

KUPNO 
SPRZEDAŻ

KUPIMY POWÓZ 
nowy, względnie uży
wany w ęobrym sia
nie. Oferty składać do 
Administracji — pod 
„Powóz". ■ 6448

W NAJLEPSZEM PO
ŁOŻENIU OLKUSZA 

(miejsce letniskowe w 
wojew. Kieleokiem) są 
na dogodnych warun
kach do sprzedania z 
parcelacji grunty pod 
budowę domów mie
szkalnych i na cele 
fabryczne. Woda i e- 
lekiryczność na miej
scu. Wiadomość: Biu
ro Sprzedaży Parcel 
Olkusz, ul. Augu
st jańska Nr. 15. Oso
biste informacje we 
wtorki i piątki godz. 
9—17. 6109

LOKALE
POSZUKUJE 

współlokatorki
stałej posadzie, a 

Pokoju z kuchnią. _ 
Tamo. Adres w AA 
nlsłTac"-

ZGUBIONE
DOKUMENTY

UNIEWAŻNIAM 
gubiony dowód ollu 
bisty oraz kartę £ 

,A. Kopiom 
Sosnowiec, Mości*.  

645!
29 W teatrze* 

zgubiłem portfel. „ 
Łaskawy znalazca u 
chce zwrócić za 
nagrodzeniem jx>d j 
dresem A.Koplowiy 
Sosnowiec, Mościcki*  

go 27a.

Przy 
włosów wjrtnii, 

łupieżu, łysieniu 
stosuje się 

mydło Chinowo- 
chmielowe 

i Esencję Chino- 
wo-chmielowa 

(z Kogutkiem).

NOWY SPOSÓB.
— Mamusiu, mamusiu! — wola sześciolet

ni Karolek. — Pan Marjan z Zosią mają ni
wy sposób robienia lemoniady!

— Jaki sposób?
— Zosia ściska cytrynę, a pan Marjan ści

ska Zosię!

Piętnastoletni Hellmut Lichterfeld z Oranienburga odznacza SUŁ ( 
zwykłą doprawdy siłą. Lichterfeld z łatwością zgina szwY sj®. 
grubości centymetrowej i szerokości 4 centymetrowej, poH” ‘ 

wysokość pół metra samochód i t. p-

iW.yńwiieitila jeden jedyny fiilta który zelektryzował świat i 
ska GRETA GA-RBO, która czamuje wszys-tkicih y inajiP0 

niejszym ancydziiiele, niemającem sobie nic równego^

ii®’„KRÓLOWA KRYSTYNA
IllUlUUU Panlmerami Grety Garibo e-ą: JOHN GILBERT I LEWIS STO-Pantimeraani Grety Garbo 6ą: jmtilN UlLKŁKl i 1®'"“ “LrR.j. 

•Nadprogram: Arcywesola pełna humoru i dowcipu farsa P1- .w;ata
NA CZWÓRKA" i „Tygodniki ciekawych aktualności z ca leg ioU: 
Ceny miejsc niepodwyższone. — W niedzielę i święta "y pop- 
nieważne. — Początek seansów w dni powszednie o g^z.

w niedzielę o 2.50. ___—•

Wiersz milimetrowy jednotomowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 30 gr. za każdy wyraz- 
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 
płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.

Seryjne drobne ogłoszeni*-
Po 10 wyrazów w kaidom ko«xtoją:

30 drobnych ogł. 16.00 *!•
20 drobnych ogł. 13.00 »ł«
10 drobnych ogł. 7.00 zł-
5 drobnych ogł. 4.00 zł-

Zł każdy wyraz dodatkowy dopłaca »■< p0
“ ___ ________ . ——  —

----------- ---------- -- I — ■ ........ . „  aąąuy wyraz aoaacicowy aopiaua r - — 
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